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ŞANTIER                          

DIN MICRO 17,                                          

AMENDAT                                       

DE GARDA DE MEDIU
DEȘEURI. Praf cât cuprinde, gunoaie 

claie peste grămadă și  prea puţine documente 

legale obligatorii, asta e ceea ce au găsit comisarii 

de mediu gălăţeni la un șantier de construcţii                         

din cartierul Micro 17. > pag. 07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Operatorul regional Apă Canal SA Galați a prezentat, joi, 8 mai, 
într-o conferință de presă organizată la Hotelul „Ibis Styles Dunărea“ 
Galați, stadiul implementării „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Galați - etapa 2”. Acesta 
constituie un proiect strategic al Uniunii Europene, investițiile pro-
puse realizându-se în două sisteme zonale de alimentare cu apă, cele 
din Galați și Tecuci, precum și în aglomerarea Matca. > pag. 06

Matca, prima localitate gălăţeană cu 
reţea de apă și canalizare complet nouă

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.05.2025

CARDUL BANCAR ŞI DRAGOSTEA DE PARTID  > BANI/07

03eveniment
Ce pericole ascunse                                
ne pândesc în trafi c, 
fără să ne dăm seama

09actual
Cod galben de 
inundaţii în 18 bazine 
hidrografi ce

04eveniment
Trotuar spart de cinci 
luni, așteaptă și acum 
să fi e asfaltat
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Cât de generoşi 
iticienii
gălăţeni 
artidele

George Stângă - 858.000 de lei, Onuţ Atanasiu - 363.000 de lei, Radu Valentin şi Gina Brînzan - câte 223.000 de lei fi ecare! Sunt 
cele mai consistente donaţii pe care liberalii gălăţeni, în calitate de persoane fi zice, le-au oferit PNL anul trecut. Mai chivernisit, 
deputatul Marius Mitică Mărgărit a împrumutat PSD cu 500.000 de lei. Iar deputatul Bogdan Ciucă a împrumutat cu 600.000 
de lei Partidul Umanist Social-Liberal.  , Anca Melinte

George Stângă - 858 0000 de lei Onuţ Atanasiu - 3630 de Gina Brînzan - câte 2233 000 de lei Radu Valentin şi3 0 şi 000 de lei fiecare! Sunt00
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editorial
viaţa liberă
Unde-s 4.200 de gălăţeni?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Vox populi, vox Dei!” 
adică „Vocea poporului, 
vocea lui Dumnezeu!”. 
Oricâte planuri şi strategii 
am face, oricâte campanii 
de convingere am duce cu 
cei nehotărâţi sau absenţi 
la votul din 5 mai, oricât 
am stărui să-i „răzgândim” 
pe unii sau pe alţii… 
Majoritatea va decide.

Şi, în ciuda optimismului 
celor care ne arată cum au 
pierdut alegerile prezidenţiale 
Adrian Năstase, Corneliu Vadim 
Tudor şi Victor Ponta, clasaţi 
pe locul I în primele tururi 
de scrutin… am de făcut o 

remarcă. La alegerile din 18 mai 
2025 nu avem de-a face (doar) 
cu un activ de partid, oricât de 
bine organizat, de convins şi 
de consecvent ar fi ! Avem de-a 
face cu o populaţie majoritar 
nemulţumită, revoltată sau 
chiar furioasă pe sistemul 
actual. Şi hotărâtă să producă 
o schimbare… chiar dacă 
benefi ciile pe care i le promite 
sunt îndoielnice sau de-a 
dreptul iluzorii.

Cu tot respectul, dar nu cred 
că partidele – PSD, PNL, USR 
– îşi mai pot infl uenţa, într-o 
direcţie sau alta „bazinele“ 
electorale. E doar un fl uviu 
electoral care va curge într-o 
direcţie… sau alta.

Nu judec. N-am acest drept. 
Dar mă tot râcâie o întrebare la 

care n-am găsit răspuns de trei 
zile încoace. Unde-s 4.233 de 
votanţi din judeţul Galaţi? Ştiu 
că e a treia oară când o spun, 
dar mi se pare important: dacă 
anul trecut au votat 221.487 
de alegători în judeţul nostru, 
acum s-au mai prezentat la 
urne doar 217.254. Ştiu că 
judeţul se depopulează, în 
ciuda a ceea ce susţin aleşii. 
Ştiu că oamenii mai şi mor. 
Dar, totuşi, 4.200 de oameni în 
minus din 24 noiembrie 2024 
până în 4 mai 2025? Sigur, mi-
ar plăcea să cred că toţi cei 
4.200 erau plecaţi din Galaţi 
în minivacanţa de 1 Mai. Şi că 
au votat care la mare, care la 
munte, care peste hotare sau pe 
unde au mai apucat. Dar tare 
mă tem că sunt doar naivă…

În fi ne, fără cei 4.200, hai să 
ne uităm la cei care au votat la 
Galaţi!

Conform statisticii publicate 
de Autoritatea Permanentă, 
marea majoritate a alegătorilor 
care s-au prezentat la urne face 
parte din grupa de vârstă 45 
– 64 de ani: aproape 90.000. 
Următorii în top sunt cei de peste 
65 de ani – 58.720. E adevărat nu 
suntem un judeţ care plesneşte 
de tinereţe, dar totuşi… Când 
mă uit că la categoria de vârstă 
18 - 24 de ani au votat 6.994 de 
bărbaţi şi 7.076 de femei, iar la 
grupa 25 - 34 de ani, 10.193 de 
bărbaţi şi 10.811 femei... parcă 
încep să ridic din sprâncene.

Numa’ zic, nu dau cu parul: 
pe cine lăsăm să ne decidă 
viitorul?!  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Un om întreg 
nu-şi poate 
face gesturile                       

pe jumătate

VASILE GHICA

sinaxar
9.05.2025

Sf. Proroc Isaia; u

Sf. Mc. Hristofor; 

Aducerea moaştelor 

Sf. Ier. Nicolae la Bari  

u Un fost simpatizant al 
partidului condus de etnologul 
şi geograful de renume 
moldovenesc din Buzău, Marcel 
Ciolacu, a intrat în cartea 
recordurilor, după ce a mâncat 
aşa de mult, încât s-a trezit 
strigând în gura mare: „Lăcomie, 
PSD!“. O delegaţie Guiness Book 
va sosi la Bucureşti, săptămâna 
viitoare, pentru a omologa 
ineditul record.

u  Au făcut nişte colegi 
de specie un studiu, ale 
cărui concluzii nu sunt deloc 
îmbucurătoare. Acest studiu 
arată că, deşi ştiu că bancnotele 
sunt murdare, românii nu se 
spală pe mâini după ce pun 
mâna pe bancnote. Îmi pare 
rău că trebuie s-o spun, dar 
dacă n-o fac eu, oricum se va 
găsi cineva să o spună şi poate 

chiar mai dur decât mine. 
Românii nu se spală pe mâini 
după ce pun mâna pe bancnote, 
din cauză că nu au bani să-şi 
cumpere săpun.

u Ministerul Mediului 
a anunţat că începe selecţia 
pentru viitorul Consiliu 
de Administraţie al Regiei 
Pădurilor Romsilva. Pentru 
toţi aceia dintre voi care, de 
curiozitate sau din snobism, 
vor să ştie care sunt criteriile 
şi condiţiile pe care doritorii 
trebuie să le îndeplinească, 
pentru a face parte din boardul 
Romsilva, iată câteva, alese la 
fel de întâmplător precum vor fi  
alese persoanele care chiar vor 
ajunge acolo:

- Trebuie să ai ochii sănătoşi şi 
ageri, astfel încât să poţi să nu vezi 
pădurea din cauza copacilor.

- Ca să ajungi să stai la masa 
bogaţilor de la Romsilva, este musai 
să ştii să tălmăceşti celebra expresie 
peiorativă în care apar expresiile 
profesionale „FRECŢIE“ şi „LA 
PICIOR DE LEMN“.

- Un membru responsabil 
şi competent al Consiliului de 
Administraţie al Regiei Pădurilor 
Romsilva trebuie să cunoască la 
perfecţie limba de lemn, scris, 
scrijelit şi vorbit.

- Să ştii să te abţii să faci 
glume şi aluzii triviale la adresa 
apucăturilor celebrului Pinocchio.

u Prima tentativă a 
Conclavului de la Vatican de 
a-l alege pe noul Papă a eşuat. 
Cardinalii n-au ajuns la consens, 
ca atare, la Vatican a ieşit fum 
negru. Sau, cum spun adepţii 
corectitudinii politice, a ieşit 
fum afro. .

tragedia
MĂRTURISANIE

divina

nec plus ultra
MOTANUL 

GALBEN

ION ZIMBRU                                           (MI-AU! ŞI MIAU!) 

    Motanul Galben (?!) - Doamne, ce motan,

    ce miau mi-au sfărâmat nişte huidume

    proclete, cu viteză şi motor -

    nişte trimişi de Lucifer, anume,

    să desfăşoare Iadul pe Pământ,

    să ia o Viaţă şi să dea o Moarte!!!

    Eu parcă vreau să-ntreb: de ce-ai lăsat

    această creatură fără carte,

    această căpetenie cu vârf

    şi îndesat în leafa ta, Stăpâne,

    să demonstreze cum că-n tot ce-ai zis

    şi-ai scris hotărâtoare sunt păgâne

    şi cum că-n tot ce văd şi ce aud

    SE CALCĂ ORICE LEGE ŞI PORUNCĂ???

    Ce minunat şi scump şi blând miorlau

    i-ai dat acestui Diavol, să-i ajungă

    şi să nu-ţi iasă, Doamne, din cuvânt -

    căci, fără el, ce-ai spune şi ce-ai face??!!

    Dacă răspunzi, şi dacă nu răspunzi,

    MĂ ROG SĂ-ŢI FIE LINIŞTE ŞI PACE!!! 

şi ţara se piaptănă
Românii se vaccinează 

contra sărăciei, la chiuvetă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u mă număr printre 
habotnici. Vizitez biserica, 
dar nu ca un fanatic. 

Mă aplec în faţa dumnezeirei, 
dar nu ca un bigot. Pot intra-n 
binecuvântarea unei ofi cieri 
religioase de Duminică, să zicem, 
dar numai şi numai din Respect 
şi Mulţumire faţă de cei care, 
prin Biserică, au propovăduit 
dragostea pentru Pace, Umanism 
şi Învăţătură.

    
Nu am o relaţie specială cu 
biserica. Nu sunt nici adept 
înverşunat al doctrinei creştine, 
dar nici un duşman autentic al 
acesteia şi al altor manifestări/
apucături „spirituale”. Stimez 
sobrietatea enoriaşilor autentici, 

care, din păcate, sunt din ce 
în ce mai puţini. Enoriaşul 
autentic nu-i cel căruia-i lipseşte 
sinceritatea unui semn de cruce, 
unui ritual de aprindere a 
lumânării, să zicem, ci-i numai 
acel ce dă totdeauna mai mult 
decât primeşte, adică primeşte 
totdeauna mai puţin decât i se dă.

    
Nu mă număr printre cei care-
şi izbesc fruntea de pardoseala 
naosului, care-şi tocesc buzele pe 
vopseaua icoanelor, pe copertele 
ceasloavelor, pe marginea şi pe 
centrul altor obiecte/totemuri ale 
cultului religios. Nu-s printre cei 
care dau cu barda-n Lună, distrug 
sistematic sănătatea altora, zi şi 
noapte, apoi, triumfali şi aroganţi, 
se năpustesc în faţa preotului, cât 
mai aproape de catapeteasmă, 
cât mai aproape de altar... şi-şi 

expun pretenţiile de oameni ai lui 
Dumnezeu. Şi nu numai atât. Unii 
dintre habotnici vin la/în biserică 
numai aşa, din snobism. Unii vin 
numai aşa, din plictiseală. Alţii 
vin doar aşa, fără să ştie cu ce se 
„mănâncă” ofranda, sacrilegiul, 
holocaustul, dragostea şi 
smerenia faţă de simbolul divin, 
faţă de Taină şi Poruncă.

    
Mă număr printre cei, şi aceştia 
fi ind foarte puţini, care ţin 
foarte mult la ţinuta morală şi 
vestimentară adecvată când e 
vorba de participare la o slujbă de 
botez, de cununie, de îngropare, 
de maslu, de post, de dezlegare 
şi de legare... de toate celelalte 
activităţi specifi ce acestei Şcoli 
intermediare de mucenici 
profesionişti, acestei Instituţii 
de îndreptat Greşeli, de Iertare, 

dar şi de Condamnare a faptelor 
reprobabile, a indiferenţei, a 
fariseismului, a trădării, a falsului 
şi minciunii.

    
Cum să intri-n biserică îmbrăcat 
cu chiloţi şi încălţat cu şlapi, ca 
la plajă, adică dezbrăcat? Cum 
să intri-n biserică mirosind a 
lozniţă, a velniţă, a tomberon şi a 
vandal cu bormaşină şi ferăstrău, 
cu picamăr şi percutor, după ce, 
bineînţeles, trânteşti fl egme şi 
coji de răsărită, de acasă până la 
biserică şi retur? Asta, aşa, pentru 
ca să nu mai zicem de limbajul 
cestor „curaţi”, cestor întrerupţi/
sfâşiaţi de „durere în cot” când 
vine vorba de „aproapele” lor! 
Aceşti snobi, aceşti falşi şi aceşti 
nepăsători sunt primii care 
lapidează! Şi delapidează!... NEC 
PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Ce pericole ascunse 
ne pândesc în trafic, 
fără să ne dăm seama
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vehicule neînmatriculate, care în 

cazul producerii unui eveniment 

ar putea fi , teoretic, greu sau 

imposibil de identifi cat, conduse 

de persoane fără cunoștinţele 

necesare obţinerii și deţinerii 

unui permis de conducere sau 

ameţite de băutură. Toate sunt 

circumstanţe penale, care 

chiar luate separat, ar atrage 

riscuri nu doar pentru cel care 

le comite, dar și pentru ceilalţi 

participanţi la trafi c. 

Sunt însă situaţii când toate 
sunt întrunite ”la pachet”, iar 
atunci pericolul crește expo-

nenţial. O constată tot mai des 
poliţiștii pe străzile din judeţ, 
când depistează în trafi c, dintr-o 
lovitură, câte trei-patru astfel de 
abateri. S-a întâmplat la Tg. Bu-
jor, unde un echipaj de la poliţia 
orășenească a tras pe dreapta un 
tractor care nu avea plăcuţe de 
înmatriculare. Era condus de un 
localnic de 41 de ani, care nu doar 
că era ”puţin băut”, cum aveau 
să consemneze agenţii care l-au 
testat, dar nu deţinea niciun fel 
de permis de conducere, iar trac-
torul respectiv nu fi gura ca înre-
gistrat în nicio evidenţă. Drept 
urmare, bărbatul s-a ales cu dosar 
penal pentru conducere fără per-
mis și punere în circulaţie a unui 
vehicul neînmatriculat, pentru 

”mica” alcoolemie de numai 0,37 
la mie, sub pragul limitei legale, 
scăpând de răspundere penală. 

Un alt șofer cu ”abateri multi-
ple” a fost identifi cat în trafi cul 
din Tecuci. Bărbatul, de 36 de 
ani, din Ghidigeni, a ajuns la po-
liţie după ce un echipaj l-a tras 
pe dreapta pe strada Gheorghe 
Petrașcu din oraș. Testat cu eti-
lotestul din cauză că se afl a în-
tr-o vizibilă stare de ”tulburare”, 
șoferul a ieșit pozitiv cu o valoare 
mare, de 0,91 la mie. Nici la verifi -
carea documentelor nu a stat mai 
bine, el neapărând în nicio bază 
de date ca deţinător al permisului 
de conducere. Dus iniţial la spital 
pentru probe biologice, tânărul 
nu a vrut să fi e testat, ceea ce i-a 

atras ca la acuzaţia de conduce-
re fără permis să se adauge cea 
de refuz de prelevare a probelor 
biologice. 

Pentru că astfel de situaţii cu-
mulative, în care persoane fără 
permis de conducere se încume-
tă să plece la drum după ce beau 
câteva pahare, sunt frecvent în-
tâlnite și atrag tot mai des con-
damnări cu executare, poliţiștii 
au un sfat simplu: ei fac apel la 
cei care și-ar dori să conducă să 
treacă mai întâi pe la școala de 
șoferi, să ia examenul de permis 
și mai apoi să se urce la volan. 
”Încurajarea” cu alcool nu e o so-
luţie și aduce nu doar probleme 
penale, ci și pericol pentru sine 
și cei din jur. ,

 AUDIENŢE 

DESCHISE 

LA PREFECTURA 

GALAŢI

PROGRAMARE. Cetă-

ţenii interesaţi de o audienţă cu 

prefectul judeţului Galaţi, Andreea-

Anamaria Naggar, se pot înscrie la 

numărul de telefon 0236/462739, 

pentru programări în luna iunie, 

informează Instituţia Prefectului 

judeţului Galaţi. În cadrul întâlnirilor 

pot fi  discutate de la difi cultăţi 

administrative și situaţii sociale, 

până la solicitări privind intervenţia 

instituţiilor statului în rezolvarea 

unor cazuri punctuale. „Fiecare om 

are dreptul să fi e ascultat. Fiecare 

sesizare va fi  analizată cu atenţie și 

se vor întreprinde demersurile legale 

necesare pentru a sprijini cetăţenii 

în limitele competenţelor instituţiei 

prefectului”, declară prefectul 

Andreea-Anamaria Naggar. În 

decursul zilei de 8 mai, prefectul 

judeţului Galaţi a susţinut o nouă 

sesiune de audienţe cu locuitorii 

judeţului.  . Tatiana Dumitru 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi va organiza, pe 23 mai, 
o nouă ediţie a Bursei generale a 
locurilor de muncă. Spre deosebi-
re de anii precedenţi, bursa din 
acest an va fi  organizată numai 
la Galaţi, nu și în Tecuci. Posibil 
ca incertitudinea economică în 
care ne afl ăm de o perioadă de 
timp să îi fi  determinat pe mul-
ţi angajatori tecuceni să spună 
că, deocamdată, nu au locuri de 
muncă vacante.

 Bursa din 23 mai va avea loc 
în Corpul D al Facultăţii de Ingi-
nerie Galaţi, din str. Domneasca 
nr. 111. Participarea angajatorilor 
și a celor afl aţi în căutarea unui 
loc de muncă este, ca de fi ecare 
dată, gratuită.

 Conform AJOFM Galaţi, la 
Bursa generală a locurilor de 
muncă „sunt invitaţi, în egală 
măsură, agenţii economici care 
dispun de locuri de muncă vacan-
te, cât și reprezentanţii autorită-
ţilor locale, ai societăţii civile și 
mediului academic și universitar, 
actorii relevanţi care sunt impli-
caţi sau doresc să se implice în 

reducerea șomajului și creșterea 
calităţii vieţii persoanelor afl ate 
în căutarea unui loc de muncă, 
atât din mediul urban, cât și din 
mediul rural”.

 La ediţia de anul trecut a bur-
sei, care s-a desfășurat simultan 
în Galaţi și Tecuci, au participat 
41 de fi rme, care au oferit 503 
posturi – una dintre cele mai să-
răcăcioase oferte din ultimii ani. 
Numărul celor interesaţi de aces-
te oferte a fost și el foarte scăzut, 
de numai câteva sute.

 În ultimele luni, numărul 
șomerilor gălăţeni înregistraţi 
ofi cial este de peste 10.000. ,

AJOFM
O nouă bursă a locurilor de muncă, numai în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 9 

mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Brăilei și Dru-

mul de Centură.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Independenţa și 

Piscu, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă 

și Costache Negri. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Berheci. .

Mariana Constandache
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NEINSTRUIŢI ȘI TURMENTAŢI, ÎN MAȘINI NEIDENTIFICABILE  .  CONSTATĂRI
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Profesori fără catedre 
dau an de an examen
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Se vrea schimbare 
19 mai este data când Daniel 

David va prezenta public rapor-
tul privind diagnoza sistemului 
actual de învăţământ, prilej cu 
care va veni și cu o nouă propu-
nere pentru examenul de titula-
rizare pentru că „este inaccepta-
bil să dai examen peste examen, 
anual, sau din doi în doi ani și 
tu ai luat o notă destul de bună, 
dar n-ai prins un post”. Despre 
actuala formă în care se organi-
zează examenul de titularizare, 
Daniel David și-a exprimat pu-
blic nemulţumirea ori de câte 

ori a avut ocazia și a promis că 
acesta va fi  ultimul an în care 
se va organiza în forma actuală, 
cu examen scris din disciplina de 
concurs și cu inspecţie la clasă. 
Menţionăm faptul că pentru se-
siunea din iulie 2025 înscrierile 
sunt în toi, aspiranţii la un post 
de profesor, fi e el și pe durată de-
terminată, își pot depune dosare-
le de înscriere la sediile inspecto-
ratelor școlare până cel târziu pe 
16 mai, urmând ca în perioada 
rămasă până la fi nalizarea cur-
surilor, candidaţii să susţină 
inspecţia la clasă. Titularizarea 
este examenul de angajare pe o 
perioadă nedeterminată într-o 
școală. Pentru a se titulariza, 
profesorii trebuie să obţină mi-

nimum nota 7 atât la examenul 
scris, cât și la inspecţia la cla-
să în profi lul postului și să exis-
te catedre vacante/titularizabile. 
Pentru a deveni suplinitor, deci 
pentru angajarea pe perioadă de-
terminată, candidaţii trebuie să 
obţină minimum nota 5 atât la 
proba scrisă, cât și la inspecţie.

 Dosarul este destul 
de greu de făcut  

Pentru a afl a care este situaţia 
în Galaţi, am vorbit cu un profe-
sor debutant care în aceste zile 
se pregătea să fi nalizeze actele 
pentru a putea depune dosarul 
la termen. „Este o birocraţie 
colosală. Umblăm pe la medici 
pentru adeverinţe, pe la școlile 

pe unde am predat pentru alte 
adeverinţe și pe la poliţie pentru 
cazier și certifi cat de integritate. 
Sunt lucruri care îţi iau aproape 
trei-patru zile pentru că oricât 
te-ai strădui, lucrurile nu se sin-
cronizează în aceeași zi. Și apoi 
dai inspecţie la clasă, susţii exa-
menul și la fi nal, constaţi fi e că 
nu sunt posturi și că ai învăţat 
degeaba, fi e că trebuie să faci na-
veta la ţară pentru un salariu”, 
ne-a spus un viitor profesor. 

Vom reveni la fi nalul perioa-
dei de înscriere cu informaţii 
despre numărul celor care își 
doresc să fi e profesori în Galaţi, 
dar și despre numărul de catedre 
care le sunt puse la dispoziţie de 
Ministerul Educaţiei. .

DANIEL DAVID ANUNŢĂ SCHIMBĂRI LA EXAMENUL DE TITULARIZARE  .  NEMULŢUMIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

S-a spart, s-a reparat și așa a ră-
mas! Un trotuar afl at, ce-i drept, în-
tr-o zonă mai mărginașă a orașului, 
suferă și acum după un covor de 
asfalt, în urma lucrărilor făcute la 
reţeaua de apă. Intervenţia, care a 
necesitat decopertarea pe o porţiu-
ne generoasă a trotuarului situat 
în zona parcului Selgros, vizavi 
de Universitatea ”Danubius”, și pe 
care se afl ă inclusiv o pistă pentru 
biciclete, a impus înlocuirea unui 
tronson de conductă pe care se pro-
duceau frecvent avarii, ne-au infor-
mat reprezentanţii Apă Canal. 

Numai că executantul lucrării, 
o fi rmă subcontractoare, SC Dicaty-
met SRL, ar fi  trebuit să aducă zona 
în starea iniţială, ceea ce nu a făcut. 
S-ar fi  tergiversat, susţin ofi cialii 
companiei, din cauza ”condiţiilor 
meteo nefavorabile”, motiv invo-
cat de reprezentanţii fi rmei care a 
făcut lucrarea. Că o fi  sau nu așa, 

ceea ce este important e că fi rma a 
promis că, în aceste zile, se va ocupa 
de problemă și va repara trotuarul. 
Din păcate, totul va fi  posibil abia 
după ce un gălăţean care locuiește 
în zonă a făcut publică situaţia, 

aducând-o la cunoștinţa autorită-
ţilor prin intermediul unei postări 
pe pagina ofi cială de Sesizări a Pri-
măriei Galaţi. 

”Așa arată o lucrare fi nalizată 
de aproape cinci luni în zona Parc 

Selgros- Facultatea Danubius. Cine 
verifi că aceste lucrări ar trebui daţi 
în judecată dacă domnul primar nu 
ia măsuri!”, a scris petentul, alături 
de fotografi ile mai mult decât eloc-
vente. .

amânare
Trotuar spart de cinci luni, așteaptă și acum să fi e asfaltat

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În intervalul 9-12 mai, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei 

Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Brăilei, zona Spitalul Judeţean 

de Urgenţă; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, între 

strada Navelor şi strada Radu 

Negru; strada Domnească, între 

strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roșiori, 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, 

între strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

O

 Se pare că ministrul Educaţiei, Daniel 

David, este nemulţumit de forma actuală în 

care profesorii sunt angajaţi pe posturi în 

învăţământ și susţine că acesta este ultimul 

an în care examenul de titularizare se va da 

în forma actuală. Șeful profesorilor spune că 

este inacceptabil ca un profesor să fi e obligat 

să dea an de an examen pentru a avea un job 

și pentru a primi un post în învăţământ.  
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Comuna Matca, 
prima localitate gălăţeană 
cu infrastructură de apă 
şi canalizare complet nouă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Operatorul regional Apă Canal 

SA Galaţi a prezentat, joi, 8 

mai, într-o conferinţă de presă 

organizată la Hotelul „Ibis 

Styles Dunărea“ Galaţi, stadiul 

implementării „Proiectului 

regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă şi apă 

uzată în judeţul Galaţi - etapa 2”. 

Acesta constituie un proiect 
strategic al Uniunii Europene, in-
vestiţiile propuse realizându-se în 

două sisteme zonale de alimenta-
re cu apă, cele din Galaţi şi Tecuci, 
precum şi în aglomerarea Matca. 
Scopul, conform Apă Canal, îl re-
prezintă asigurarea apei potabile 
corespunzătoare din punct de 
vedere calitativ şi cantitativ, pro-
tejarea mediului prin extinderea 
sistemelor de canalizare menaje-
ră şi creşterea gradului de confort 
şi de conectare a populaţiei.

 Investiţiile în domeniul ali-
mentării cu apă au cuprins lucrări 
de execuţie în sistemul zonal de 
alimentare cu apă Galaţi şi în 
sistemul zonal de alimentare cu 

apă Tecuci, care s-au extins prin 
conectarea localităţii Matca. S-au 
executat 113,05 km conducte noi 
sau optimizate pentru sistemele 
de distribuţie din reţeaua publi-
că de alimentare cu apă, o staţie 
de tratare a apei, două staţii de 
pompare şi două rezervoare de 
înmagazinare.

 Investiţiile în domeniul apei 
uzate au constat în extinderea 
sistemului de canalizare în clus-
terul Tecuci - aglomerarea Matca, 
prin execuţia a 100,93 km con-
ducte noi sau optimizate pentru 
reţeaua publică de colectare a 

apelor uzate şi a 20 de staţii de 
pompare apă uzată.

 De investiţiile în alimenta-
rea cu apă vor benefi cia peste 
120.000 de locuitori, în timp ce 
populaţia benefi ciară a investi-
ţiilor de canalizare-epurare a 
apelor uzate va fi  de circa 10.200 
locuitori.

 Premiere înregistrate 
de Apă Canal Galaţi 

Finalizarea şi recepţionarea lu-
crărilor se vor realiza până la sfâr-
şitul acestei luni, cu cinci luni mai 
devreme decât este prevăzut în 
contract. Este primul proiect de in-
frastructură pe care, în ciuda com-
plexităţii sale, Apă Canal Galaţi îl 
fi nalizează atât de devreme.

 Staţia de tratare a apei de la 
Matca, alimentată cu panouri 
fotovoltaice, este prima staţie in-
dependentă energetic din judeţul 
Galaţi, iar comuna Matca devine, 
cu acest prilej, prima localitate 
din judeţ a cărei infrastructură 
de apă este complet nouă. Deloc 
de neglijat, prin investiţiile de la 
Matca, judeţul Galaţi a scăpat de 
procedura de infringement pen-
tru nerespectarea directivei eu-
ropene privind apa uzată.

 Proiectul are o valoare totală 
de 369,6 milioane de lei cu TVA 
inclus, din care cofi nanţarea 
nerambursabilă din Fondul Eu-
ropean de Dezvoltare Regională, 
prin Programul Dezvoltare Dura-
bilă, are o valoare de aproape 249 
milioane de lei. .

LUCRĂRI FINALIZATE ŞI RECEPŢIONATE CU CINCI LUNI MAI DEVREME  .  APĂ CANAL

 ZIUA OŢELULUI, 

PE TERASĂ                    

LA SHOPPING 

CITY
SĂRBĂTOARE. „Săr-

bătorim Ziua Oţelului sus pe terasă”, 

anunţă Shopping City Galaţi. 

Evenimentul are loc pe 15 mai, de la 

ora 19,00: „Suporterii sunt aşteptaţi 

la un meet & greet memorabil alături 

de jucătorii echipei. Este momentul 

perfect să-ţi întâlneşti idolii, să obţii 

autografe, să faci poze şi, mai ales, să 

te bucuri de atmosfera vibrantă alături 

de comunitatea locală. În plus, vei 

putea admira trofeul de Campioană 

Naţională a României, câştigat de 

Oţelul Galaţi în 15 mai 2011” este 

invitaţia lansată de organizatori 

pentru iubitorii fotbalului şi nu numai. 

Li se promite o experienţă de neuitat, 

la un eveniment special, dedicat 

echipei de sufl et a gălăţenilor.                   

. Anca Melinte  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Praf cât cuprinde, gunoaie cla-
ie peste grămadă şi... prea puţi-
ne documente legale obligatorii, 
asta e ceea ce au găsit comisarii 
de mediu gălăţeni la un şantier 
de construcţii din cartierul Mi-
cro 17.   

 „Comisarii Gărzii Naţionale 
de Mediu – Comisariatul Judeţean 
Galaţi au efectuat un control ino-
pinat pe un şantier de construcţii 

cu activitate în domeniul lucră-
rilor de construcţii clădiri rezi-
denţiale şi nerezidenţiale, situat 
în zona Micro 17 a municipiului 
Galaţi. În urma verifi cărilor, au 
fost constatate următoarele ne-
conformităţi: lipsa evidenţei lu-
nare privind gestiunea deşeurilor 
generate din activitatea proprie; 
lipsa formularelor de transport 
pentru deşeurile rezultate pe 
şantier; utilizarea sistemului 
de apă şi canalizare în regim de 
organizare de şantier fără avi-

zul operatorului de apă local; 
împrejmuirea parţială a ampla-
samentului, insufi cientă pentru 
limitarea emisiilor de praf”, po-
trivit unui comunicat al Gărzii de 
Mediu Galaţi.

 Operatorul şantierului respec-
tiv a fost amendat contravenţional 
cu 7.500 de lei, pentru nerespec-
tarea legislaţiei privind gestiunea 
deşeurilor. Totodată, comisarii de 
mediu i-au impus măsuri cu apli-
care imediată: întocmirea eviden-
ţei gestiunii deşeurilor, comple-

tarea şi utilizarea formularelor 
de transport pentru eliminarea 
acestora, prezentarea avizului 
operatorului de apă pentru uti-
lizarea reţelei publice în regim 
de şantier, precum şi umectarea 
căilor de acces pentru prevenirea 
emisiilor de praf.

 Garda de Mediu Galaţi anunţă 
că va monitoriza realizarea mă-
surilor dispuse şi că va continua 
acţiunile de verifi care în şantie-
rele de construcţii, pentru preve-
nirea şi combaterea poluării. .

deşeuri
Şantier din Micro 17, amendat de Garda de Mediu

487,0692UU

gram aur

5,4930OO

franc elveţian gra

4,5369OO

dolardol

5,1222OO

euro
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Ziua Europei, 
sărbătorită cu mic, 
cu mare, la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Veselie mare ieri, în curtea 

Grădiniţei „Motanul Încălţat“ 

din cartierul Micro 19, unde 

copiii, educatorii şi părinţii 

au sărbătorit împreună Ziua 

Europei. Într-un moment 

delicat, când apartenenţa 

noastră la traseul european 

este pusă sub semnul întrebării, 

entuziasmul cu care copiii 

şi familiile lor s-au implicat 

în sărbătorirea acestei zile 

cu semnifi caţie pentru 

identitatea noastră ne dă 

speranţe pentru viitor. 

Ziua Europei, sărbătorită anu-
al la data de 9 mai, reprezintă o 

oportunitate excelentă pentru ca-
drele didactice de a introduce con-
cepte importante despre unitate, 
diversitate şi valorile europene. 

"În această săptămână, în 
grădiniţele noastre au fost des-
făşurate activităţi în cadrul pro-
iectului «Explorăm Europa prin 
joacă», menite să conducă la îm-
bogăţirea cunoştinţelor copiilor 
cu informaţii despre continentul 
european şi despre România, ca 
parte a acestui continent. Aceste 
activităţi au fost încheiate astăzi 
(joi n.a.), cu o paradă a ţărilor din 
UE şi o expoziţie de machete cu 
simboluri ale ţări membre ale 
Uniunii Europene, dar şi din afa-
ra ei. La activităţi au participat şi 
reprezentanţii Centrului Europe 
Direct Galaţi“, ne-a declarat, cu această ocazie, directoarea insti-

tuţiei de învăţământ preprimar, 
prof. Mirela Badiu. 

Fie că au reprezentat Franţa, 
Olanda, Belgia, Germania, Irlan-
da, Ucraina, Bulgaria sau Româ-
nia, copiii au venit pregătiţi: cu 
costume tradiţionale, îmbrăcaţi 
în culorile steagului ţării pentru 
care defi lau. Curtea a fost plină 
de machete, montaje colorate, 
simboluri ale capitalelor euro-
pene, inclusiv Big Ben, marele 
orologiu londonez, fi indcă, deşi 
Marea Britanie a ales să iasă din 
Uniunea Europeană, ea rămâne o 
ţară europeană. 

Niciun efort pare că nu a fost 
mare (deşi numai cine a organi-
zat aşa ceva ştie câtă muncă se 
ascunde în spatele unui aseme-
nea eveniment) pentru ca rezul-
tatul să fi e o sărbătoare plină de 
culoare şi de simboluri ale unită-
ţii în diversitate pe care Europa 
modernă le promovează. În ceea 
ce ne priveşte, nu ne dorim decât 
să fi e pace, aşa încât copiii noştri 
să crească frumos, în linişte şi 
într-o ţară care să fi e din ce în 
ce mai ancorată la apartenenţa 
ei europeană, mai prosperă şi cu 
un popor mai educat şi mai rea-
lizat.    .

O SĂPTĂMÂNĂ DE ACTIVITĂŢI ŞI PARADA COSTUMELOR  .  EDUCAŢIE

 CÂND PĂRINŢII 

INSPIRĂ,                   

COPIII ATING 

STELELE

PARENTUP. Un 

eveniment pentru părinţi cu mintea 

deschisă, dornici de evoluţie, va 

avea loc sâmbătă, 10 mai 2025, 

între orele 10,00 – 14,00, în Aula 

Magna – Universitatea Danubius, 

Galaţi. Organizatorii promit o 

experienţă care poate rescrie felul 

în care priveşti educaţia, sănătatea 

şi viitorul celor mici, convinşi că 

atunci „Când părinţii inspiră, copiii 

ating stelele”. Adrian Asoltanie – 

expert în educaţie fi nanciară, trainer 

de top şi autorul bestsellerului 

„Dragă, unde-s banii?” este gata 

să vă explice cum să le oferiţi 

copiilor o relaţie sănătoasă cu 

banii şi cum să aduceţi echilibru în 

bugetul familiei. Cristina Andone – 

scriitoare adorată de copii şi părinţi 

(„Dar Motan”, „Poveşti din pădurea 

muzicală” şi multe altele) trainer de 

creativitate şi activist educaţional 

vă poate ajuta să redescoperiţi 

puterea imaginaţiei şi a poveştilor în 

educaţia celor mici. Iar de la dr. Ana 

Cristina Ghimiciu – medic specialist 

în nutriţie şi boli metabolice puteţi 

totul despre obiceiuri alimentare 

echilibrate în familie, fără stres şi 

fără extreme. Pe platforma Iabilet.

ro, preţul unui bilet este de 100 de 

lei.  . Anca Melinte 
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Cât de generoşi au fost 
politicienii gălăţeni 
cu partidele

  ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 George Stângă - 858.000 de lei, Onuţ 

Atanasiu - 363.000 de lei, Radu Valentin 

şi Gina Brînzan - câte 223.000 de lei 

fi ecare! Sunt cele mai consistente donaţii 

pe care liberalii gălăţeni, în calitate de 

persoane fi zice, le-au oferit PNL anul 

trecut. Mai chivernisit, deputatul Marius 

Mitică Mărgărit a împrumutat PSD cu 

500.000 de lei. Iar deputatul Bogdan Ciucă 

a împrumutat cu 600.000 de lei Partidul 

Umanist Social-Liberal. 

Partidele politice sunt obligate de preve-
derile Legii nr. 334/2006 să facă public cuan-
tumul total al fi nanţărilor private, primite 
în anul anterior. Pe lângă cotizaţiile lunare, 
adunate de la fi ecare fi lială în parte, trebuie 
să prezinte listele persoanelor care au plătit 
cotizaţii, respectiv, donaţii a căror valoare 
însumată depăşeşte baremul de 10 salarii de 
bază minime brute pe ţară. De asemenea, şi 
lista celor care au acordat împrumuturi a că-
ror valoare depășește 100 de salarii de bază 
minime brute pe țară. Aceste informaţii au 
fost publicate în Monitorul Ofi cial al Româ-
niei. Ca în fi ecare an, le-am analizat şi vă 
prezentăm cele mai interesante informaţii 
pe care le-am descoperit.

Cei mai mulţi şi mai generoşi 
donatori sunt la PNL 

Dintre toate formaţiunile politice ac-
tive în Galaţi, PNL se distinge prin cei 
mai numeroşi şi generoşi donatori, în 

2024. Dar nici de plata cotizaţiilor nu a 
dus lipsă! 

Conform datelor făcute publice, fi liala PNL 
Galaţi a contribuit la cuantumul total al co-
tizaţiilor, în 2024, cu suma de 148.616 de lei. 
Pe lista membrilor de partid care au plătit, 
în anul 2024, cotizații a căror valoare însu-
mată depășește baremul de 10 salarii de bază 
minime brute pe țară am găsit trei nume cu 
rezonanţă pentru PNL Galaţi:  George Scarlat
(senator la acel moment, în prezent deputat) - 
56.000 de lei,  Cristina Trăilă  (recent numită 
secretar general al Guvernului) - 52.500 de lei, 
şi  Nicoleta Pauliuc  (fostă coordonatoare a or-
ganizaţiei judeţene PNL Galaţi) - 49.722 de lei.

 Aşa cum spuneam, cea mai numeroasă 
este lista persoanelor fi zice care au făcut în 
anul 2024 donații a căror valoare cumulată 
depășește 10 salarii de bază minime brute 
pe țară. Pe această listă, Galaţiul apare cu 18 
nume. 

Conform tabelelor din Monitorul Ofi cial, 
cea mai mare sumă în bani a fost donată, de la 
Galaţi, de  George Cătălin Stângă  (la vremea 
aceea deputat şi lider al organizaţiei judeţene) 
- 858.000 de lei. Următorul în topul donaţiilor 
este fostul deputat  Onuţ Atanasiu  - 363.000 
de lei, urmat, la egalitate, de  Gina Brînzan  
(şefa Inspectoratului Şcolar Judeţean),  Radu 
Valentin  (consilier judeţean) şi  Teodor Geor-
ge Alupoaei  - cu câte 223.000 de lei fi ecare. 
Iată şi restul listei, în ordinea cuantumuri-
lor donaţiilor în bani:  Mihai Lucian Bejan  
- 221.100 de lei;  Tiberiu Codruţ Manoliu  - 
213.000 de lei;  Ştefan Drugan  - 211.500 de 
lei;  Emilia Niculescu  - 211.500 de lei;  Iulian 
Boţ  - 211.500 de lei;  Laura Angelica Coman  

- 198.300 de lei;  Florin Vasile Cîţu  - 198.000 
de lei;  Florin Râclea  - 198.000 de lei,  Irina 
Luminiţa Stanciu  - 198.000 de lei;  George 
Scarlat  - 196.000 de lei;  Mihaela-Laura Bu-
zoianu  - 195.000 de lei;  Viorel Marian Pe-
trea  - 195.000 de lei;  Cristian Dima - 50.000 
de lei.

 Cine a împrumutat PSD, 
de la Galaţi 

În situația cuantumului total al cotizațiilor 
primite în anul 2024 prezentată de PSD, orga-
nizaţia de la Galaţi apare cu o sumă totală de 
462.710 lei. 

Nu am identifi cat social-democraţi gălăţeni 
nici pe lista membrilor care au plătit cotizaţii 
a căror valoare însumată depășește baremul 
de 10 salarii de bază minime brute pe țară. Şi 
nici pe lista donatorilor. 

În schimb, pe lista persoanelor fi zice care 
au acordat în anul 2024 împrumuturi a căror 
valoare depășește 100 de salarii de bază mini-
me brute pe țară am găsit un nume marcant 
pentru PSD Galaţi: pe deputatul  Marius Mi-
tică Mărgărit , care a oferit sediului central, 
un împrumut de 500.000 de lei, cu termen de 
restituire pe 31 ianuarie 2025. Sperăm că par-
lamentarul şi-a recuperat deja „investiţia”.

 Împrumut 
de la Galaţi pentru PUSL 

Partidul Umanist Social-Liberal (PUSL) nu 
este reprezentat în Consiliul Local sau Con-
siliul Judeţean Galaţi. Dar fi liala gălăţeană a 
contribuit la cuantumul total al cotizaţiilor 
primite de formaţiunea politică în anul 2024 
cu 9.500 de lei.

 Pe lista persoanelor fi zice care au acordat 
în anul 2024 împrumuturi a căror valoare 
depășește 100 de salarii de bază minime 
brute pe țară am găsit un nume binecunos-
cut pentru gălăţeni -  Liviu Bogdan Ciucă - 
600.000. Termenul de restituire este 14 mai 
2025. Trebuie să precizăm că în prezent, 
Bogdan Ciucă este deputat PSD de Galaţi în 
Parlamentul României.

 Cotizaţii de la Galaţi pentru USR 
Pe listele publicate de USR în Monitorul 

Ofi cial al României nu am găsit decât situaţia 
cuantumului total al cotizaţiilor primite de 
formaţiunea politică de la fi liala din Galaţi, 
în 2024. Suma totală se ridică la doar 35.609 
de lei.

 Transparenţă la PACT 
pentru Galaţi 

Partid politic local, PACT pentru Galați a 
respectat prevederile legii şi a făcut publică 
în Monitorul Ofi cial situația cuantumului to-
tal al cotizațiilor primite în anul 2024. Doar 
11.600 de lei.

 Partidul „Durbacă” 
E adevărat, se numeşte Partidul Conserva-

tor Democrat, dar se confundă cu reprezen-
tantul său legal – fostul primar al Galaţiului, 
fostul preşedinte al Consiliului Judeţean şi 
fostul parlamentar Eugen Durbacă. Potrivit 
datelor din Monitorul Ofi cial, cuantumul 
total al cotizaţiilor adunate anul trecut este 
de 8.600 de lei. Nu vă putem spune dacă la 
acumularea ei a cotizat şi altcineva în afară 
de... Eugen Durbacă. ,

CARDUL BANCAR ŞI DRAGOSTEA DE PARTID  .  BANI

George StângăGeorge Stângă  uu

Marius Mitică Marius Mitică   uu

MărgăritMărgărit

Onuţ AtanasiuOnuţ Atanasiu  uu

Bogdan CiucăBogdan Ciucă  uu

 Gina Brînzan Gina Brînzanuu George Scarlat George Scarlat  uu  Florin Vasile Cîţu  Florin Vasile Cîţu uu
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fotbal
Penultima etapă de play-out începe astăzi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul Superligii pro-
gramează în aceste zile penulti-
ma etapă din faza de play-out, ce 
poate consemna salvarea mate-
matică a Oţelului de la baraj. Vi-
neri sunt programate două parti-
de, Gloria Buzău - Unirea Slobozia 
(ora 18:00) şi Sepsi - FC Botoşani 
(ora 21:00). Sâmbătă vor avea loc 
alte două jocuri: Farul - UTA (ora 
15:00) şi FC Hermannstadt - Poli 
Iaşi (ora 17:30), iar runda se va 
încheia luni, de la ora 18:00, cu 
duelul Petrolul - Oţelul. 

 Clasamentul la zi din play-out 
se prezintă astfel: 7. FC Herman-
nstadt 33 puncte, 8. Oţelul 31 p, 
9. Farul 30 p, 10. Poli Iaşi 28 p, 11. 
Petrolul 28 p, 12. UTA 27 p, 13. FC 

Botoşani 26 p, 14. Sepsi 23 p, 15. 
Unirea Slobozia 21 p, 16. Gloria 
Buzău 16 puncte. 

 Programul din weekend al 
meciurilor din play-off arată ast-
fel: CSU Craiova - CFR Cluj (sâm-
bătă, ora 20:30), „U“ Cluj - FCSB 

(duminică, ora 20:30) şi Dinamo 
- Rapid (luni, ora 21:00).

  Etapa de weekend 
a Campionatului Judeţean 

Meciurile din weekend ale 
Campionatului Judeţean se 

vor disputa după următorul 
program.

Liga a IV-a, etapa a 20-a, 
sâmbătă şi duminică, ora 12:00: 
Covurluiul Tg. Bujor - Siretul 
Cosmeşti, Gloria Iveşti - Voinţa 
Cudalbi, Lascăr Schela - Progre-
sul Munteni, Agrostar Tuluceşti 
- Victoria Independenţa, Viito-
rul Umbrăreşti - Avântul Drăgă-
neşti şi CS Ghidigeni - Alegria 
Matca.

În Liga a V-a, etapa a 22-a, 
duminică, ora 11:00: Viitorul 
Slobozia Conachi - Prutul Vlă-
deşti, Mălina Smârdan - Siretul 
Piscu, Zorile Griviţa - Luceafărul 
Bereşti, Viitorul Costache Negri 
- Viitorul Frumuşiţa, Răzeşii Va-
lea Mărului - Voinţa Cişmele, Fo-
resta Şendreni - Flacăra Pechea, 
iar Avântul Jorăşti stă.  ,

Baschetbaliştii de la CSM, 
învinşi în seria cu Sibiul

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

  Ziua de miercuri a fost una plină 

pentru sportul gălăţean, cu 

trei echipe de seniori implicate 

în momente importante ale 

campionatelor lor. 

Dintre cele trei, cel mai im-
portant joc a fost cel de baschet 
masculin, din faza de play-out a 
Ligii Naţionale, acolo unde echi-
pa CSM Galaţi a cedat, scor 84-
92, în disputa cu CSU Sibiu, fi ind 
eliminată şi trimisă să joace sub 
ameninţarea retrogradării.

 După 0-2 la general în con-
fruntările de la Sibiu, partide în 
care CSM Galaţi a arătat un joc 
curajos, cam la fel s-a desfăşurat 
şi cel de-al treilea meci dintre cele 
două formaţii. Sibienii au condus 
constant, dar formaţia pregătită 
de Florin Nini a fost aproape să 
revină şi să-şi adjudece victoria 

în sfertul al patrulea. Câteva mo-
mente de neinsipraţie sub panou 
şi absenţele din tabăra gălăţeni-
lor au făcut ca victoria să fi e de 
partea sibienilor, echipă care 
după ultimele transferuri făcute 
le-a învins în acest sezon şi pe cele 
mai bune grupări din campionat, 
U-BT Cluj-Napoca, CSM Oradea şi 
CSO Voluntari. Practic, a fost un 
soi de ghinion pentru gălăţeni 
şi prin prisma împerecherii din 
play-out. 

„Cred că am fi  meritat să câş-
tigăm astăzi, pentru că am arătat 
că am fost echipa mai bună, dar, 
din păcate, micile detalii au făcut 
diferenţa. Felicit echipa din Sibiu 
pentru parcursul avut, noi tre-
buie să ne concentrăm acum să 
învingem CSM Constanţa, pentru 
a evita retrogradarea“, a spus Flo-
rin Nini, antrenorul gălăţenilor. 

 Dincolo de faptul că Andru 
Kuxhausen şi Luka Kovacevici 
n-au putut fi  folosiţi niciun mi-
nut în meciurile cu CSU Sibiu, 
iar Gregor Ilves a fost nerefăcut 
complet, în meciul de miercuri 

seară s-a accidentat şi americanul 
Lamar Morgan, care la momentul 
respectiv era cel mai bun marca-
tor de pe teren - cu 21 puncte. 

 O evoluţie total ieşită din co-
mun a avut-o căpitanul Marius 
Ciotlăuş, care a marcat 31 de 
puncte şi a reuşit 13 recuperări, 
plus două assisturi, reuşind un 
„double-double“ de excepţie. Pen-
tru gălăţeni au mai jucat: Calenic 
(13 puncte), Vlaicu (10), Stan (4), 
Majstorovici (2), Ilves (2), Axinte 
(1), Gherman. 

 Pentru CSM Galaţi urmează 
seria de meciuri cu CSM Con-
stanţa - formaţie care a pierdut 
clar toate cele trei jocuri din pri-
ma fază de play-off cu CSM Tg. 
Mureş. Se va juca tot în sistemul 
cel mai bun din cinci meciuri, cu 
primele două partide la Galaţi, pe 
17 şi 19 mai. 

 Fetele de la handbal, 
victorie lejeră 

Tot miercuri, handbalistele de 
la CSM Galaţi au disputat meciul 
cu Sepsi Sf. Gheorghe, din etapa 

a XII-a din play-off. Întâlnirea a 
avut loc la Galaţi şi a fost câşti-
gată de gazde cu un scor foarte 
clar: 32-23 (16-7). Cu acest succes, 
echipa noastră, afl ată pe locul se-
cund al clasamentului, a ajuns la 
27 puncte, cu trei mai puţine de-
cât primul loc, Prahova Ploieşti. 
Celelalte punctaje din fruntea 
clasamentului: locul 3 - Unirea 
Slobozia (20 puncte), locurile 4-5 
- CSU Ştiinţa Bucureşti şi „U“ Cluj 
- câte 18 puncte. Toate celelalte 
echipe menţionate au cu un meci 
mai puţin disputat. 

 Lotul aliniat şi marcatoarele 
celor 32 de goluri: Micu, Petre 
- Iulia Eiler (8 goluri), Merlă (3 
goluri), Lazăr (1), Filip, Dabevska 
(3), Mazilu (1), Kojici (1), Milici (1), 
Radayeva (5), Bichir (5), Sandu (2), 
Chiriac (1), Zegrean (1) şi Marcu. 

 De remarcat faptul că antre-
noarea Daciana Balaban a luat 
loc în tribună, fi ind suspendată 
după protestele vehemente de la 
meciul din etapa trecută, cu CSU 
Ştiinţa Bucureşti. Aceasta va mai 
avea încă două etape de suspen-
dare. În aceeaşi situaţie, cu trei 
etape de suspendare pentru pro-
teste, se afl ă şi jucătoarea Andre-
ea Prescură. 

 Până la fi nalul sezonului au 
mai rămas de disputat meciurile 
a două etape: 14 mai - la Unirea 
Slobozia, 17 mai - acasă, cu „U“ 
Cluj. 

 Succes aşteptat la futsal 
United Galaţi şi-a respectat 

blazonul şi a trecut cu uşurinţă, 
scor 8-2, de Sepsi SIC Sf. Gheor-
ghe, în a şaptea etapă de play-off 
din Liga I de futsal. Gălăţenii, ca-
lifi caţi deja în fi nala campionatu-
lui, au de protejat prima poziţie în 
clasament - postură ameninţată 
de FK Odorheiu Secuiesc. Derbiul 
campionatului, dintre cele două 
echipe ce vor disputa şi fi nala, 
are loc în următoarea rundă, la 
Galaţi, marţi, 13 mai, de la ora 
18:00.  .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, APROAPE DE FINALUL SEZONULUI  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Înfrângere 
în turneul 
”Speranţă”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Echipa de 

handbal junioare I a CS Municipal 

Galaţi a susţinut primul meci în 

turneul ”Speranţă” (locurile 9-16), 

găzduit de oraşul Slobozia, în 

compania formaţiei LPS Tg. Mureş. 

Antrenoarea Sanda Asandei nu 

a putut folosi patru jucătoare de 

bază şi echipa gălăţeană a cedat 

cu scorul de 26-32 (10-17). Astăzi, 

gălăţencele întâlnesc echipa gazdă 

- Unirea Slobozia.

ŞAH. Un concurs internaţional 

inedit de şah rapid va avea loc la 

Galaţi, sâmbătă, 10 mai, în orga-

nizarea CSM Galaţi. De ce este 

special? Pentru că se adresează în 

exclusivitate copiilor (de la 3 la 20 

de ani) şi se anunţă o participare 

record, cu invitaţi din Republica 

Moldova şi Ucraina. Locul de 

desfăşurare - Shopping City Mall: 

de la ora 11,00 - începători, iar de 

la ora 13,30 - avansaţi.

FOTBAL. Arbitri şi obser-

vatori gălăţeni de fotbal ce vor 

ofi cia în weekend. În Superligă, 

Adrian Viorel Cojocaru va fl uiera 

la un meci din subsolul turneului 

play-out, Sepsi Sf. Gheorghe - FC 

Botoşani. El va fi  ajutat de arbitrul 

asistent Florian Vişan.

În Liga a III-a, Ionuţ Constanti-

nescu şi asistentul Răzvan Bedrea-

gă vor fi  la meciul CS Băicoi - AFK 

Odorheiu Secuiesc; Alexandru 

Marin, împreună cu tuşierul Cos-

min Ursu, la partida CSM Vaslui 

- Şomuz Fălticeni, iar Alexandru 

Burloiu, la CS Plopeni - Steagul 

Roşu Braşov.

Şi doi observatori gălăţeni vor 

ofi cia la meciuri din eşalonul al 

treilea: Daniel Burloiu, la Progresul 

Fundulea - Dunărea Călăraşi, iar 

Simona Renţa, la USV Iaşi - Şoimii 

Gura Humorului. ,
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Ministerul Energiei 
îşi reduce funcţiile                            
de conducere
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Ministrul Energiei, Sebastian 

Burduja, a anunţat aprobarea 

unui proiect de reorganizare 

a ministerului, care prevede 

reducerea cu 35% a funcţiilor 

de conducere. Această 

restructurare va duce la o 

scădere cu 25% a cheltuielilor 

salariale şi la economii anuale de 

peste 10 milioane de lei.      

Proiectul de Hotărâre de Gu-
vern, aprobat în şedinţa de guvern 
de astăzi, vine după parcurgerea 
tuturor etapelor procedurale. 
Potrivit ministrului Burduja, sco-
pul este de a crea o administraţie 
publică mai suplă, mai efi cientă şi 
mai apropiată de cetăţeni.     

 „Am promis reformă şi ne 
ţinem de cuvânt, fără scuze sau 
amânări. Reorganizarea Minis-
terului Energiei demonstrează 
că statul poate să-şi ajusteze 
cheltuielile, la fel ca orice ro-
mân în vremuri difi cile. Este o 
chestiune de bun-simţ şi respect 
să dăm acest exemplu înainte de 
a cere economii cetăţenilor şi 
companiilor.”

 Restructurarea a implicat re-
ducerea drastică a funcţiilor de 
conducere, eliminarea unor pos-
turi de execuţie şi simplifi carea 
structurii administrative. „Rezul-
tatul este un minister mai efi cient 
şi mai hotărât să obţină rezultate. 
Economisim peste 10 milioane de 
lei anual şi demonstrăm că perfor-
manţa în administraţie înseamnă 

responsabilitate, nu birocraţie”, a 
declarat ministrul.

 Documentul ofi cial arată că, 
din totalul de 393 de posturi, 91 
vor fi  desfi inţate, reprezentând o 
reducere de 23% a personalului. 
Aceasta include: un post vacant 
de secretar de stat, două posturi 
vacante din cabinetul acestuia, 
72 de posturi vacante (inclusiv un 
post de secretar general adjunct), 
6 funcţii publice de conducere, 
63 de posturi de execuţie (func-
ţii publice), 2 posturi de personal 

contractual de execuţie şi 16 pos-
turi ocupate (9 funcţii publice de 
execuţie şi 7 posturi de personal 
contractual).

 Ministrul Burduja a subli-
niat necesitatea unei adminis-
traţii publice orientate spre 
performanţă şi eficienţă. „Prin 
aceste măsuri, dovedim că re-
forma este posibilă şi că statul 
poate deveni mai eficient, fără 
să afecteze funcţionarea sa 
esenţială. Ministerul Energiei 
va continua să livreze rezultate 

concrete, în ciuda reducerilor 
de personal, pentru că ne bazăm 
pe profesionalismul şi implica-
rea celor care rămân în slujba 
cetăţenilor. Mai mult, am dat 
ocazia oamenilor performanţi 
să rămână şi să fie recunoscuţi 
pentru munca lor. Un funcţi-
onar care nu-şi îndeplineşte 
sarcinile generează frustrare 
şi demotivare în rândul colegi-
lor. Sunt convins că vom reuşi 
să facem mai mult bine cu mai 
puţine resurse.” .

MODEL ADMINISTRATIV EFICIENT, ECONOMII SUBSTANŢIALE  . PROIECT

 COD GALBEN 

DE INUNDAŢII 

ÎN 18 BAZINE 

HIDROGRAFICE

AVERTIZARE. In-

stitutul Naţional de Hidrologie şi 

Gospodărire a Apelor (INHGA) a 

emis un Cod galben de inundaţii 

care acoperă 18 bazine ale râurilor 

din România. Avertizarea este în 

vigoare începând de joi, 8 mai, de 

la ora 14.00, şi va expira vineri, 9 

mai, la ora 12.00. Râurile vizate se 

găsesc în bazinele hidrografi ce 

Someş, Crişul Alb, Mureş, Bega, 

Timiş, Bârzava, Caraş, Nera, 

Dunăre (în special afl uenţii mici 

din amonte de confl uenţa cu 

râul Desnăţui), Desnăţui, Jiu, Olt, 

Argeş, Ialomiţa, Buzău, Râmnicu 

Sărat, Putna şi Bistriţa (afl uent al 

Siretului). Situaţia afectează râuri 

din judeţele Bistriţa-Năsăud, Cluj, 

Hunedoara, Arad, Harghita, Mureş, 

Alba, Braşov, Sibiu, Timiş, Caraş 

-Severin, Mehedinţi, Dolj, Gorj, 

Vâlcea, Argeş, Olt, Dâmboviţa, 

Prahova, Ilfov, Ialomiţa, Covasna, 

Buzău, Vrancea, Suceava şi Neamţ. 

INHGA atrage atenţia că există o 

probabilitate mai mare ca unele 

râuri mai mici din judeţele Bistriţa-

Năsăud, Cluj, Caraş-Severin, 

Mehedinţi, Dolj, Dâmboviţa, 

Prahova şi Buzău să fi e afectate cu 

o intensitate mai mare de fenomene 

hidrologice periculoase.                          

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Deşi România deţine o fabrică 
Airbus la Ghimbav, ţara noastră 
va achiziţiona din Franţa două 
elicoptere H215M echipate pen-
tru lupta antinavă, relatează 
HotNews.  Valoarea celor două 
elicoptere este de 165 milioane de 
euro, făcându-le cele mai scumpe 
elicoptere cumpărate vreodată 
de România. Pentru comparaţie, 
întreaga escadrilă de 16 avioane 
F-16 cumpărată din Norvegia a 
costat aproximativ 190 de mili-
oane de euro.

 Ministerul Apărării Naţionale 
(MApN) precizează că în cadrul 
contractului semnat cu IAR Bra-
şov pentru cele două elicoptere, 
sunt incluse şi livrarea rachetelor 
anti-navă MBDA Marte ER (cu rază 
extinsă de acţiune), precum şi un 
pachet de suport logistic pentru 
doi ani (piese, scule şi dispozitive 
specifi ce elicopterelor H215M). 
De asemenea, contractul prevede 
instruirea personalului navigant 
şi tehnic conform legislaţiei aero-
nautice în vigoare.

 Rachetele MBDA Marte ER vor 
fi  livrate Forţelor Navale Române 
simultan cu recepţia primului eli-

copter H215M ASuW, iar termenul 
pentru livrarea acestora este tri-
mestrul I, 2029, potrivit MApN. 

 Producţie locală limitată 
În România, Airbus deţine o fa-

brică lângă Braşov, deschisă încă 
din 2016. Constructorul francez 
a solicitat constant comenzi din 
partea autorităţilor române, aver-
tizând, într-un interviu acordat 
în 2021 pentru HotNews.ro, des-
pre o posibilă închidere a fabricii 
de la Ghimbav din cauza lipsei de 
comenzi.

 Totuşi, în acest context, Airbus 
Helicopters România a confi rmat 

că producţia locală pentru doar 
două elicoptere nu ar fi  viabilă. 
Astfel, fabrica de la Ghimbav va 
rămâne doar un centru de men-
tenanţă şi reparaţii.

„Airbus Helicopters România 
este astăzi un centru MRO (cen-
tru de mentenanţă, reparaţii şi 
operaţiuni), certifi cat Part 145, 
nu o linie de asamblare echipată 
pentru a fabrica şi livra elicopte-
re, dar, aşa cum am menţionat 
mai sus, ar putea deveni mâine 
un FAL (o linie de asamblare fi na-
lă) pentru H215”, au transmis re-
prezentanţii Airbus Helicopters 
România. .

asamblare
Deşi este fabrică la Ghimbav, România cumpără elicoptere din Franţa

România, 
locul 55                             
la dezvoltare 
umană

RAPORT. România ocupă locul 55 în 

clasamentul care măsoară Indicele Dezvoltării 

Umane (IDU), conform raportului întocmit de 

ONU. IDU este unul dintre cele mai utilizate criterii 

pentru măsurarea creşterii economice. Acest 

indice urmăreşte progresul în ceea ce priveşte 

speranţa de viaţă, educaţia şi veniturile.   Româ-

nia are un IDU de 0,845. Speranţa de viaţă este 

estimată la 75,9 ani, cu o medie de circa 14 ani 

de şcolarizare, iar venitul naţional per capita se 

situează la 39.374 dolari. Ţara noastră este la ega-

litate cu Bulgaria, pe care o depăşim la speranţa 

de viaţă şi venit, dar care ne depăşeşte în privinţa 

anilor de şcolarizare. . Tatiana Dumitru
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Rachete intercontinentale 
şi drone de asalt, la 
defilarea din Piaţa Roşie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Legendarele tancuri sovietice 

T-34 vor deschide vineri parada 

din Piaţa Roşie, pe al cărui 

pavaj pietruit vor trece de 

asemenea rachete balistice 

intercontinentale moderne Yars, 

dar nu vor lipsi nici dronele de 

asalt utilizate de forţele ruse în 

războiul din Ucraina, relatează 

joi EFE. În total, aproximativ 130 

de echipamente de război ruse 

vor lua parte la parada militară 

din centrul Moscovei, la care vor 

participa, pe lângă trupele ruse, 

soldaţi din 13 ţări, inclusiv China, 

notează Agerpres. 

 Cu ocazia împlinirii a 80 de 
ani de la victoria Armatei Roşii 
asupra Germaniei naziste, para-

da din acest an se va concentra pe 
armamentul care a făcut posibilă 
eliberarea URSS şi a permis forţe-
lor sovietice să ajungă la Berlin.

 Pe lângă tancurile T-34, în 
partea istorică a paradei, prin 
Piaţa Roşie vor trece tunuri de 
artilerie autopropulsate SU-100, 
care au fost utilizate şi în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al. Acestea vor fi  urmate de tancul 
T-90M Prorîv, intrat în arsenalul 
armatei ruse în 2021 şi care re-
prezintă primul tanc rusesc cu 
sistem de încărcare automată şi 
un motor de peste 1.130 cai pu-
tere. Vor fi  prezentate, de aseme-
nea, T-80BVM-uri modernizate, 
cu propulsoare cu turbină şi un 
sistem dinamic de apărare împo-
triva proiectilelor anti-blindaj. 
Nu vor lipsi nici tunurile de ar-
tilerie precum Malva de calibru 

152 şi transportoarele blindate 
BTR-82A.

 La parada din Piaţa Roşie vor 
fi  prezente şi rachetele interconti-
nentale Yars, cu o rază de acţiune 
de până la 12.000 de kilometri, 
precum şi rachete balistice Is-
kander, capabile să transporte 
focoase nucleare şi care sunt 
utilizate frecvent în războiul din 
Ucraina.

 Ca parte a armamentului mo-
dern, se remarcă noile vehicule 
blindate Tornado şi Titan, primul 
creat pe baza camioanele ruse 
Ural, al doilea reprezentând o mo-
dernizare aprofundată a şasiului 
Taifun. Pe lângă aceste două mo-
dele, la paradă vor participa şi alte 
modele din familia Taifun, cum ar 
fi  Taifun-K, capabil să transporte 
până la 14 soldaţi şi utilizat în mod 
obişnuit de unităţile de genişti, 

trupe speciale şi de recunoaşte-
re pe teren. De asemenea, vor fi  
prezente vehicule blindate Tigr, 
capabile să atingă o viteză de până 
la 140 de kilometri pe oră şi care 
transportă o varietate de arme, de 
la mitraliere la rachete antitanc.

 Un loc special le este atribuit 
dronelor, care şi-au demonstrat 
efi cienţa în războiul din Ucrai-
na, unde îndeplinesc misiuni de 
spionaj şi de atacuri pe distanţe 
lungi. Vor fi  prezente în special 
dronele Geran-2, pe care mulţi le 
consideră a fi  o copie a dronelor 
Shahed pe care Iranul le-a furni-
zat Rusiei în număr mare la înce-
putul războiului în Ucraina. De 
asemenea, vor fi  prezente dronele 
spion Orlan şi dronele kamikaze 
Lanţet, care vor trece prin piaţă 
la bordul camioanelor off-road 
Kamaz. .

ZIUA VICTORIEI, SĂRBĂTORITĂ LA MOSCOVA  .  PARADĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Suedia a anunţat joi o donaţie 
de 1,8 milioane de euro pentru 
postul Radio Europa Liberă, căru-
ia noul preşedinte american Do-
nald Trump i-a sistat subvenţiile 
de la bugetul SUA, care se ridicau 
la suma de 77 de milioane de do-
lari pentru anul în curs, relatează 
agenţiile AFP şi Reuters, citate de 
Agerpres. Radio Europa Liberă a 

contestat în instanţă ordinul lui 
Trump şi a obţinut iniţial o hotă-
râre de suspendare a prevederilor 
acestuia, dar această hotărâre a 
fost invalidată ulterior în urma 
unui recurs.

În urma deciziei lui Trump, 
„cetăţenii a numeroase ţări riscă 
să nu mai aibă acces la mass-me-
dia libere”, susţine guvernul su-
edez, conform căruia postul Ra-
dio Europa Liberă „furnizează o 
informaţie bazată pe fapte, acolo 

unde este cel mai mult nevoie de 
aceasta”. Prin urmare, guvernul 
de la Stockholm a decis să ofere 
acestui post 1,8 milioane de euro, 
pentru a susţine astfel „jurnaliş-
tii şi presa independentă”.

Postul RFE/RL emite de la se-
diul său din Praga în 28 de limbi, 
pentru publicul din estul Europei, 
din Rusia şi celelalte ţări ale fostei 
URSS. Elon Musk, colaboratorul 
apropiat al preşedintelui Trump 
care supervizează Departamen-

tul de Efi cienţă Guvernamentală 
(DOGE), instituţie nou creată de 
preşedintele republican pentru a 
reduce cheltuielile administraţi-
ei americane, a cerut desfi inţarea 
posturilor Radio Europa Liberă şi 
Vocea Americii, afi rmând că în 
acestea lucrează „nebuni radicali 
de stânga”.

 Rusia a inclus din 2017 aceste 
două posturi în lista „agenţilor 
străini” şi le consideră mijloace 
de propagandă. .

fi nanţare
Suedia donează 1,8 milioane de euro pentru Radio Europa Liberă

Acordul privind 
mineralele, 
ratifi cat                    
de Ucraina

KIEV. Parlamentul ucrainean a ratifi -

cat, joi, acordul cu SUA privind mineralele, 

document strategic ce întăreşte relaţia 

Kievului cu administraţia Trump. 338 de 

parlamentari au votat în favoarea ratifi cării 

şi nimeni nu a votat împotrivă. Documentul 

acordă SUA acces preferenţial la resursele 

minerale ucrainene şi deschide calea pen-

tru un posibil nou ajutor militar pentru Kiev. 

Documentul permite şi implicarea directă 

a americanilor în procesul de reconstruc-

ţie a Ucrainei după fi nalizarea războiului. 

Totuşi, acordul nu conţine garanţii clare de 

securitate. . Cristinel Luca

 LUPTĂ AERIANĂ 

CU 125                           

DE AVIOANE

RĂZBOI. 125 de avioane 

din India şi Pakistan au fost 

implicate într-un schimb intens 

de rachete, timp de peste o oră, 

în cea mai mare luptă aeriană din 

istoria recentă a aviaţiei. Interesant 

este, spune CNN, că niciun avion 

nu a părăsit propriul spaţiu aerian. 

Potrivit unei surse de securitate 

pakistaneze de rang înalt, 

schimburile de rachete au avut loc 

la distanţe uneori mai mari de 160 

de kilometri. Niciuna dintre părţi nu 

a fost pregătită să îşi trimită piloţii 

peste graniţă din cauza unui confl ict 

care a avut loc în 2019. Atunci, un 

pilot al Forţelor Aeriene Indiene a 

fost doborât pe teritoriul pakistanez 

şi purtat la televiziuni, înainte de a fi  

returnat în India. O umilinţă pe care 

niciuna dintre părţi nu a dorit-o de 

data aceasta. Relaţia dintre India şi 

Pakistan a fost marcată de tensiuni 

încă de la obţinerea independenţei 

faţă de Marea Britanie în 1947, 

iar ţările au purtat trei războaie, 

dintre care două pentru Kashmir, 

şi s-au ciocnit în confl icte mai 

mici de nenumărate ori. Ambele 

au dobândit arme nucleare în anii 

1990.  . Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(287752) 

 • Vând garsonieră, zonă bună. 

Telefon 0753670941. (287771) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, et.1, Mazepa 

1, excepţional. Fără agenţii. Tel. 

0758272501. (287719) 

 • Vând apartament 2 came-

re, etajul 3, bloc Paltin 1, str. 

Melodiei nr.1, zona Mazepa 

1 (Biserica Precista). Telefon 

0744518455. (287736) 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (287753) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere. Tel. 0746801070. 

(287778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re, la parter. Tel. 0752290760. 

(287780) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă- 3 camere, baie, 

bucătărie, lângă Piaţa Centrală, 

termopan, centrală termică, de-

pendinţe, curat, poate fi  locuită 

imediat. 0722131035. (287729) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Sunt din comuna Rădeşti, jud. 

Galaţi. Caut 2 tineri căsătoriţi, 

pentru întreţinere. Ofer casă, te-

ren, vie. 0770468135. (287620) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696)

 • Angajăm necalifi cat în do-

meniul agricol. 0745112602. 

(287744)  

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, anga-

jez: lucrător comercial (cu ex-

perienţă). Relaţii 0741392683. 

(287724) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • Angajez şofer pentru camion 

cu remorcă (cu graifer pt încăr-

cat), transport fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287740) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287748) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator si-

loz, lacătuș mecanic și electrici-

an pentru SILOZ PORT GALAŢI 

situat în incinta Port Docuri. CV-

urile se trimit pe email la adresa 

hr@ttsfluvial.ro, telefon 

0790674838 și 0734882360. 

(287750) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287757) 

 • Restaurant Malnaş anga-

jează femeie de serviciu (spă-

lător vase). Tel. 0734980550, 

0722767672. (287765) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA MUNCITORI 

SPATII VERZI. RELATII LA 

TELEFON 0752280448 

(287791) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 
ÎN DOMENIUL NAVAL. REL 

TEL: 0723 579 611 (1279)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 
închiriat Primărie. Preţ 16750 

lei. 0724378639. (287751) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Tichete Rabla 2025,verifi cate.

Se asigură consultanţă.Tel. 

0755874388 sau 0753051106 

(287730) 

 • Oferim servicii avantajoase, 

negociabil: instalator, elec-

trician, zugrav, faianţar, tâm-

plar. Totul la cheie, igienizări. 

0759098604. (287772) 

 LICITAŢII  

 • Hidroizolaţii Bl. Pin2, S=360 

mp, Paltin 1, S=490 mp. 

Ofertele de deviz se vor pre-

zenta la bl.G3, interfon 130, 

in data de 10.05.2025, orele 

9.00-12.00. Relaţii 0749184409, 

0722327960. (287785) 

Costuri în creştere 
pentru diabet
TATIANA DUMITRU 
redactie@viata-libera.ro 

Cheltuielile din cadrul Programu-

lui Naţional de Diabet Zaharat au 

crescut în 2024 cu 12% faţă de 

anul trecut, datorită utilizării me-

dicaţiei de ultimă generaţie, cu 

un cost ridicat, dar și cu un pro-

fi l de siguranţă mai bun, conform 

unui raport al Casei Judeţene de 

Asigurări de Sănătate Galaţi.

În 2024, numărul pacienţilor 
cu diabet zaharat trataţi a fost de 
28.374, comparativ cu 26.831 în 
2023. Costul mediu per bolnav 
tratat a crescut de la 2.118,19 lei 
în 2023 la 2.178,18 lei în 2024.

De asemenea, în 2024 s-a în-
registrat o creștere de 106% a 
numărului de pacienţi benefi ci-
ari de pompe de insulină cu sen-
zori de monitorizare continuă a 
glicemiei, acest tip de dispozitiv 
asigurând un control mai precis 
al glicemiei.

Avantajele 
pompei de insulină:

Administrarea insulinei se face în • 
doze mici și constante (bazal);

Previne fl uctuaţiile glicemice • 
mari, care pot duce la complica-
ţii imediate;
Reduce riscul complicaţiilor pe • 
termen lung ale bolii;
În diabetul zaharat de tip 1, mo-• 
nitorizarea continuă a glicemiei 
și corectarea promptă a valorilor 
anormale reprezintă principala 

metodă de control al bolii, con-
tribuind la prevenirea și întârzi-
erea complicaţiilor cronice;
Oferă fl exibilitate alimentară;• 
Îmbunătăţește calitatea vieţii, • 
oferind mai multă libertate în 
activităţile zilnice, inclusiv în 
practicarea sportului sau în tim-
pul călătoriilor;

Permite o gestionare efi cientă a • 
cazurilor complexe de diabet.

Ideal ar fi  ca toţi pacienţii cu dia-
bet zaharat de tip 1 să benefi cieze de 
această formă de tratament, având 
în vedere benefi ciile semnifi cative, 
precum prevenirea complicaţiilor 
pe termen lung și îmbunătăţirea ca-
lităţii vieţii, precizează raportul.  ,

TRATAMENTE AVANSATE ȘI BENEFICII SPORITE PRIN TEHNOLOGIE , INSULINĂ S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

VÂNZĂRI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 

0744581261.

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Suntem alături de cuscra 

noastră la pierderea soţului, 

PARTENE GHEORGHE- 71 ani, 

după o neaşteptată şi fulgeră-

toare suferinţă. Înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 10 mai, în 

localitatea Livada Mare (lângă 

Râmnicul Sărat). Sincere condo-

leaţe! Familia Chirilă. (287776) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 9 mai, se împlinesc 

6 ani de când fratele nostru, 

PISTOL VALERICĂ, 

a trecut la cele veşnice. 

Amintirea lui va rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Familia. (287764) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 27149/ 1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ianiţchi Vasile 

şi Ianiţchi Angelica, aparta-

ment situat în cartier Micro 20, 

bloc A5 ap.172. Se declară nul. 

(287779) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

16087 din 12.12.2017, pe nume-

le Postolache Carmen Gabriela, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola Y, 

parcela 2, rândul 8, locul 6, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(287783) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 42124/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Chirilă Nicuţa 

Crenguţa, apartament situat în 

cartier Mazepa I- Roşiori 12, 

bloc G2 ap.20. Se declară nule. 

(287784) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Preşedintele Clubului Sportiv 

Atlanta 96 convoacă Adunarea 

Generală care va avea următoa-

rea ordine de zi: Art.1- Se dizolvă 

Asociaţia Clubul Sportiv Atlanta 

96; Art.2- Se numeşte în calitatea 

de lichidator Cabinet Individual 

de Insolvenţă Gheonea I. Violeta, 

cu sediul în loc. Galaţi, str. Armata 

Poporului 16, bl.L4 ap.71, jud. 

Galaţi, CUI 34356429. Art.3.- Se 

desemnează Berbec Aurel în 

vederea semnării tuturor actelor 

şi efectuarea tuturor formalităţi-

lor necesare dizolvării asociaţiei 

hotărâtă prin prezenta Adunare 

Generală în faţa tuturor organelor 

abilitate. Art.4.- Data convocării 

15 iunie, ora 10.00, la adresa: str. 

Frunzei nr.73. (287782) 

 DIVE RSE 

 • SC MIHTEL SRL anunta pu-

blicul interest asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

EXTINDERE-MODERNIZARE A 

CONSTRUCTIILOR TIP GRAJD 

C1 SU C2 SI SCHIMBARE DE 

DESTINATIE IN PENSIUNE, pro-

pus a fi  amplasat in jud. Galati, 

com. Fundeni, sat. Hanu Conachi, 

Cv12, P.177, lot 2. Informatiile pri-

vind proiectul pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari - 

Acordul de mediu – Documentatii 

procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2025, si la sediul titula-

rului din jud. Galati, com. Fundeni, 

sat. Hanu Conachi, Cv12, P.177, 

lot 2. Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287786) 

 • OUAI SPP 1 Nămoloasa anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de irigaţii aferente 

OUAI SPP 1 Nămoloasa, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

extravilanul comunei Nămoloasa, 

Jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http://www.

anpm.ro/ web/ apm- galati/ do-

cumente-procedura-eim-si-ea și 

la sediul OUAI SPP1 Nămoloasa, 

Comuna Nămoloasa, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287788) 

 • OUAI SPP 4 Nămoloasa anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de irigaţii aferente 

OUAI SPP 4 Nămoloasa, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

extravilanul comunei Nămoloasa, 

Jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http://www.

anpm.ro/ web/ apmgalati/ docu-

mente-procedura-eim-si-ea și la 

sediul OUAI SPP4 Nămoloasa, 

Comuna Nămoloasa, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287789) 

 • OUAI SPP 2 Nămoloasa anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de irigaţii aferente 

OUAI SPP 2 Nămoloasa, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

extravilanul comunei Nămoloasa, 

Jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http://www.

anpm.ro/ web/ apm- galati/ do-

cumente-procedura-eim-si-ea și 

la sediul OUAI SPP2 Nămoloasa, 

Comuna Nămoloasa, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287790) 

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a terenurilor, 
proprietate privată a Municipiului Galați situate pe:

- strada Cărămidăriei nr. 15
- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/1/1/2

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 
de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galați, CIF 3814810, 
adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 
0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 

a. Teren intravilan, în suprafață de 450 mp, situat pe strada Cărămidăriei nr. 15, aparținând 
domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 136281. Concesionarea 
se face în vederea edifi cării unei hale de depozitare. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 59/20.02.2025;
b. Teren intravilan, în suprafață de 625 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 
1/1/1/1/1/2, aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr 
cadastral 139464. Concesionarea se face în vederea edifi cării unui service auto și împrejmuire 
teren. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 
63/20.02.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 
0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 22.05.2025, ora 15:00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 30.05.2025, ora 12:00 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, etajul 
1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 03.06.2025, 
ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
07.05.2025.

ANUNȚ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAȚI anunță publicul interesat asupra 

deciziei Direcției Județene de Mediu Galați de încadrare fără 
evaluare de mediu a ”Planul de acțiune pentru prevenirea 
și reducerea zgomotului pentru municipiul Galați”, cu 
amplasamentul în municipiul Galați.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând  ♦
în considerare criteriile pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potențiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act 
normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra 
zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.
planul nu intră sub incidența art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007  ♦
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată 
cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate 
de interes comunitar.

Observațiile publicului se vor primi la ANMAP – DJM Galați, 
prin e-mail la adresa offi  ce@apmgl.anpm.ro, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data publicării anunțului.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

9

1805  u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH SCHILLER (n. 1759), 
scriitor german.
1877 u * Sesiunea extraordinară a 
Adunării Deputaţilor proclamă 
independenţa de stat a României.
* Se instituie Ordinul „Steaua 
României” [cu cinci clase: 
Cavaler, Ofiţer, Comandor, Mare 
Ofiţer, Mare Cruce], în vederea 
recompensării serviciilor militare 
şi civile aduse statului român.
1895 u Se naşte LUCIAN BLAGA 
(m. 1961), poet, dramaturg, 
filozof, eseist, membru al 
Academiei Române.
1918 u Încetează din viaţă 
GEORGE COŞBUC (n. 1866), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1926 u Se inaugurează, în 
prezenţa regelui Ferdinand 
I, Stadionul ANEF [ulterior, 
„Republica”].
1939  u Se naşte ION ŢIRIAC, fost 
mare tenismen, om de afaceri, 
preşedinte al Comitetului Olimpic 
Român (1998-2004).
1943 u Se naşte STERIAN VICOL, 
poet, eseist, publicist.
1945  u * Ziua victoriei asupra 
fascismului. Reprezentanţii 
URSS, Marii Britanii, SUA şi 
Franţei semnează, la Berlin, actul 
de capitulare necondiţionată a 
Germaniei fasciste.
* Se naşte MARIUS ŢEICU, 
compozitor de muzică uşoară, 
solist vocal, instrumentist, dirijor.
1972  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
statuia domnitorului Al. I. 
Cuza, operă a sculptorului Ion 
Jalea.
2013 u Încetează din viaţă 
CĂTĂLIN NAUM (n. 1939), actor, 
regizor, fondatorul Teatrului 
Studenţesc „Podul“.
2020 u  Încetează din viaţă 
Little Richard (n. 1932 Wayne 
Penniman), cantautor american, 
pionier al rock and roll-ului (autor 
al „Tutti Frutti“ şi „Good Golly 
Miss Molly“).  

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Primăvara este o perioadă de 
plecare şi reînnoire, nu numai 
pentru noi, oamenii, ci şi pentru 
animalele noastre. Zilele devin 
mai lungi, natura se trezeşte la 
o nouă viaţă, iar temperaturi-
le în creştere vă invită să faceţi 
plimbări lungi şi aventuri în aer 
liber. Dar, odată cu schimbarea 
anotimpurilor, apar provocări şi 
responsabilităţi specifi ce.  

Poate cea mai mare dintre 
acestea, cel puţin la Galaţi, este 
evitarea spaţiilor verzi cu vege-
taţia crescută necontrolat. Orice 
stăpân de animal, dar şi orice 
persoană căreia îi plac plimbări-
le în natură ştie că iarba înaltă, 
netunsă la timp, ascunde nişte 
dăunători extrem de periculoşi: 
căpuşele. 

Practic, nu poţi feri animalul 
de acestea, decât dacă îl ţii în lesă 
scurtă permanent şi îl plimbi 
doar pe asfalt, ceea ce, evident, 
nu este deloc indicat şi nici plăcut 
pentru câini sau pisici.

Pentru a putea totuşi să vă 
bucuraţi împreună de plimbări 
lungi, folosiţi produsele repelen-
te pentru animalul dvs. Medicul 
veterinar vă poate sfătui care 
este varianta optimă, în funcţie 

de vârsta animalului, de tipul de 
blană pe care îl are etc. Deşi pisi-
cile sunt mai puţin expuse decât 
câinii, şi ele pot lua căpuşe. 

  •  Folosiţi produse spot-on, 
zgarda anti căpuşe şi purici sau 
medicamente orale special conce-
pute pentru a proteja împotriva 
căpuşelor şi puricilor.

 •   Verifi cări regulate: verifi -
caţi cu atenţie blana animalului 
dvs. de companie pentru căpuşe 
după fi ecare ieşire.

   • Îndepărtarea corectă: Dacă 
găsiţi o căpuşă, îndepărtaţi-o ime-
diat cu o pensetă pentru căpuşe 
sau un card de căpuşe. Este im-
portant să prindeţi căpuşa aproa-
pe de piele şi să o scoateţi 
încet pentru a evita 
lăsarea unor 
părţi ale pa-
razitului în 
organism. 

E v i -
dent, nici 
puricii nu 
sunt de do-
rit, iar vremea 
caldă îi ajută 
să prolifereze. În 
această perioadă 
este important să pe-
riaţi des animalul, pentru 
a-l ajuta să scape de blana de iar-
nă şi să se pregătească pentru cea 

mai subţire, care-l ajută să facă 
faţă căldurii vara. Periind anima-
lul des, aveţi şi ocazia să remar-
caţi orice insectă. Există inclusiv 
produse tip spray, numai bune 
de folosit la animalele cu blana 
foarte stufoasă. 

Evident, nu doar animalul 
trebuie protejat, ci şi dvs. Dacă 
mergeţi la plimbare prin zone 
cu vegetaţie înaltă folosiţi niş-
te şosete mai lungi şi pantaloni 
care acoperă gleznele, pentru a 
nu invita insectele nedorite, iar 
la întoarcerea acasă verifi caţi pie-

lea care ar fi  putut fi  
expusă.  .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:24 pm

meteo 9 mai România & Europa 

Timişoara

18  55

Cluj

14  44

Bucureşti

20  99

Galaţi

16 1010

Constanţa

18 1010

Braşov

13  55

Londra

19  99

Paris

21 1010

Madrid

19 1010
Roma

23 1111

Chişinău

11  44
RECE. Astăzi, vremea va fi  rece, cu ploi 

torenţiale anunţate la primele ore ale nopţii. Tem-

peraturile sunt în scădere, minima nopţii fi ind de 

10 grade Celsius, iar maxima zilei abia atingând 

16 grade Celsius. Presiunea atmosferică, scăzu-

tă în prima parte a intervalului, situându-se la 738 

mm coloană de mercur, se va ridica în a doua 

parte a zilei, urcând până la 746 mm coloană de 

mercur, semn că vremea se îndreaptă. Vântul va 

sufl at cu viteze între 16 şi 19 km pe oră, dinspre 

nord şi nord-vest.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Atenţie la plimbările 
prin vegetaţia înaltă! 
Cum protejăm câinii 
şi pisicile de căpuşe

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala 
Buzău, în parteneriat cu Filiala UAPR 
Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  În perioada 5-15 mai 2025, elevii pot 
vizita expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”, în Sala „Sergiu Dumitrescu”. 
Expoziţia se vizitează doar pe bază de rezervări la 

numărul de telefon 0766 704 668, WhatsApp, sau 
e-mail contact.eventera@gmail.com.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

ă, depă taţ o e
nsetă pentru căpuşe 
de căpuşe. Este im-
indeţi căpuşa aproa-
i să o scoateţi
u a evita
nor
a-

u
o-
ea 
ută
ze. În
erioadă
ant să pe-
malul, pentru

cape de blana de iar-
egătească pentru cea

a toa ce ea acasă ve caţ p e
lea care ar fi  putut fi

expusă. .



14 9 MAI 2025A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Cristinel LUCA, Anca MELINTE.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU  , Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR, 

Tatiana DUMITRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Alexandra DĂNILĂ.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra (C.M.), 

Liliana CĂLUIAN.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

135 CM

206 CM

241 CM

- 10 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

235 CM

180 CM

144 CM

- 4 cm

- 5 cm

- 4 cm

fi lmul zilei
VINERI, 9 MAI 

BODYGUARDUL: MISIUNE ÎN JUNGLĂ 
FILM NOW. ora 20,00, acţiune, comedie, SUA, 2023

  Cu: John Cena, Alison Brie, Juan Pablo Raba, Christian Slater u

Titlu original: Freelance  u

Un fost agent al forţelor speciale acceptă să se ocupe de siguranţa unei jurnaliste în 
timp ce intervievează un dictator, dar, când o lovitură de stat militară izbucneşte 
în mijlocul interviului, sunt nevoiţi să se adăpostească în junglă şi să lupte pentru 
supravieţuire. 

Cotele apelor Dunãrii
din 8 mai

remember
George Coșbuc (1866-1918)

George Coşbuc, poet şi 
traducător, membru titular al 
Academiei Române, s-a născut la 
20 septembrie 1866, la Hordou, 
Bistriţa-Năsăud.

A crescut cu poveştile spuse 
de mama sa şi de alţi oameni 
de la ţară şi a învăţat să citească 
încă de la vârsta de cinci ani. 
În aceste locuri s-a îndrăgostit 
nu numai de literatură, ci şi 
de folclorul românesc şi şi-a 
găsit inspiraţia pentru cele 
mai cunoscute poezii ale sale: 
‘’Nunta Zamfi rei’’, ‘’Mama’’, 
‘’Numai una’’, ‘’Trei, Doamne, 
şi toţi trei’’, ‘’El Zorab’’, 
‘’Duşmancele’’, ‘’Noi vrem 
pământ!’’, ‘’Iarna pe uliţă’’ sau 
‘’La oglindă’’.

Între 1882-1883, a publicat 
poezii şi traduceri în revista 
liceului, ‘’Muza someşeană’’. În 
1884, s-a înscris la Facultatea 
de Filosofi e şi Literatură a 
Universităţii din Cluj, unde a 
frecventat cursurile de Teoria 
şi istoria retoricii la greci şi 
romani, sintaxa greacă, istoria 
literaturii latine, istoria vechilor 
greci.

La îndemnul lui  Slavici, a 
început colaborarea la revista 
‘’Tribuna’’ din Sibiu, al cărei 
redactor a devenit în 1887. Aici 
a avut loc şi adevăratul său 
debut, cu poezia ‘’Filosofi i şi 
plugarii’’. În paginile acestei 
reviste a publicat, între 1888-
1889, ‘’Nunta Zamfi rei’’, ‘’Rada’’, 

Cântăreţul și compozitorul 
englez Dave Gahan s-a născut pe 
9 mai 1962, la  Eppin. Este unul 
dintre cei mai mari performeri 
din istoria muzicii.

Cunoscut în întreaga lume ca 
solistul trupei ”Depeche Mode”, 
Dave Gahan face parte din trupă 
încă de la începutul ei (1980).

Anii ’80 au fost o perioadă de 
creștere continuă 
pentru Dave Ga-
han și ”Depe-

che Mode”. La fi nele decadei, ima-
ginea lui Gahan ca solist vocal a 
atins apogeul, concomitent cu 
succesul din ce în ce mai mare al 
trupei. Pe 18 iunie 1988, pe Rose 
Bowl din Pasadena, el magneti-
zează audienţa și se naște cele-
brul val al braţelor de pe melodia 
”Never Let Me Down Again”.

Dave Gahan este solist vocal pe 
cvasitotalitatea pieselor ”De-

peche Mode” sau cântă în 
duet cu Martin Gore o 

mică parte a reperto-
riului. Piesele care 
nu sunt cântate de 
Dave Gahan sunt 
fi e instrumentale, 
fi e îl au ca solist vo-
cal pe Martin Gore. 
Singurele excepţii, 
care nu se încadrea-

ză în niciunul dintre 
cele trei registre men-
ţionate sunt: „Interlu-

de #2 - Crucifi ed“, „Are 
People People?“ (recom-

pozitie a piesei „People 
Are People“, prezentă pe 

single-ul „Mas-
ter and 

S e r -
v a n t “ 
și pe 
e d i ţ i a 
de trei 
CD -uri 
a albu-

m u -
l u i 
„Re-

mixes 81-04“, unde până acum 
nu se știe cu exactitate a cui voce 
este, versurile fi ind o înșiruire de 
onomatopee care se repetă) și de 
piesele care iniţial sunt cântate 
de Dave Gahan, dar în anumite 
concerte au fost cântate de Mar-
tin Gore.

În 2003 a lansat primul său 
album solo din carieră, intitulat 
„Paper monsters“, ale cărui piese 
sunt compuse de el, în aceeași for-
mulă. În 2007 a apărut și al doilea 
său album solo, „Hourglass“.

Gahan nu și-a negat niciodată 
natura dependentă. Nu a ascuns 
monstrul care încerca periodic 
să-l consume din interior. În pri-
ma parte a anilor ’90, în perioada 
Los Angeles, a consumat droguri 
cât pentru șapte vieţi. Cuprins 
de frenezia grunge, a vrut și el 
să fi e rockstar și i-a reușit. Chiar 
dacă nu avea nevoie, pentru că el 
era Dave Gahan de la ”Depeche 
Mode”. Cu toate acestea, rebelul 
și-a făcut damblaua. Și-a lăsat ple-
te și, când trupa s-a reunit pentru 
un nou album, era un alt om. Un 
dependent de heroină și care tră-
ia mai mult într-o lume paralelă. 
Cu toate acestea, ”Depeche Mode” 
a scos un album excelent, pe care 
nu puţini îl privesc drept cel mai 
reușit din istoria trupei. Ca do-
vadă, ”Songs of Faith and Devo-
tion” a reușit să ocupe simultan 
primul loc în topurile din Marea 
Britanie și din Statele Unite, o pre-
mieră pentru ”Depeche Mode”. 
. P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Dave Gahan, 
rebelul perpetuu

‘’Mânioasă’’, ‘’Fata morarului’’, 
‘’Crăiasa zânelor’’, ‘’Numai 
una’’.

Versurile şi proza au fost 
reunite în volumele ‘’Balade şi 
idile’’, ‘’Fire de tort’’, ‘’Povestea 
unei coroane de oţel’’, ‘’Ziarul 
unui pierde-vară’’, ‘’Dintr-ale 
neamului românesc’’, ‘’Cântece 
de vitejie’’.

A încetat din viaţă pe 9 mai 
1918, la București. . P.V.O. 

(diferite surse) 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Casa și familia sunt în centrul 

atenţiei, dar pot apărea tensiuni 

neașteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primești vești bune care îţi dau 

un impuls pozitiv. Totuși, seara 

poate aduce confuzii sau mesaje 

ambigue.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi liniștită, dar nu neglija cum 

comunici cu ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai șanse să te remarci la locul 

de muncă sau să primești un 

proiect interesant.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Relaţiile cer sinceritate și 

claritate. O oportunitate 

profesională apare, dar nu o 

accepta în grabă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi relua o legătură veche sau 

simţi nevoia de o mică escapadă. 

Caută compania celor pozitivi, 

care te încarcă cu energie bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O întâlnire neașteptată poate 

reaprinde fl ăcări vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai șansa să întâlnești pe cineva 

special sau să evadezi din rutina 

zilnică. Lasă loc spontaneităţii și 

relaxării. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Îţi dorești stabilitate și azi ai 

parte de un echilibru între muncă 

și viaţa personală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile curg, dar ai nevoie de 

sprijin real ca să le pui în 

aplicare. Nu ezita să ceri ajutorul 

celor din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta e mai puternică decât 

de obicei – ascult-o.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie și motivaţie din plin! Ziua 

e favorabilă afi rmării, mai ales 

profesional.

horoscop
9 mai
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Gulaș                        
cu găluște

INGREDIENTE. 1 kg carne, 1 lingură untură, 

4 cepe, 1/2 linguriţă boia de ardei, 1 lingură bulion; pt. 

găluşte: 1 lingură untură, 1 ou, 2 linguri făină, 

1 lingură apă, sare.

PREPARARE. Carnea se prăjeşte în untură. Se 

adaugă ceapa tăiată felii. Se amestecă să nu se ardă. 

Când începe să se rumenească, se adaugă boiaua, bu-

lionul, sare şi puţină apă. Se fi erbe înăbuşit, adăugând 

din când în când puţină apă, până ce se frăgezeşte 

carnea. Separat, se amestecă bine o lingură de untură 

cu un ou, făină, puţină apă şi sare. Se ia cu lingura din 

pastă şi se dă drumul găluştelor în apă clocotită. Se 

fi erb 10 min. Se scurg şi se pun în mâncare. . P.V.O.

Din caruselul 
timpului

„Şi astăzi, faţă în faţă cu discre-
ţia cu care s-a dus de pe această lume, 
mă simt mai rău decât aş putea spu-
ne în cuvinte. Doamna Vivi, grecoai-
ca un pic bâlbâită, mi-a rămas lipi-
tă de suf let şi mai ales de memoria 
mea, fiindcă era în felul ei o lume a 
manierelor în primul rând, care îmi 
plăcea la nebunie, prin sfioşenia şi 
decenţa cu care se înşurubau în lume 
oamenii educaţi ca ei şi la care eu nu 
avusesem acces.

Vivi a dispărut într-o zi din viaţa 
mea. Când am auzit că a murit, am 
regretat nespus că fusesem într-atât 
de măgăriţă, încât, prinsă cu viaţa 
mea de rahat, nu trecusem o zi pe la 
patul ei de suferinţă... Şi astăzi, când 
ajung pe valea oraşului, mă uit la 
căsuţa lui Vivi, şi din copilărie par-
că vin toate bancurile ei şi mai ales, 
«la-la ma-masă cu-curvelor!» Câte o 
pisică vagaboandă se mai întâmplă 
uneori de-şi mai vălureşte coada pe 
stradă şi mă gândesc ghiduş că s-ar 
putea să fi auzit chemarea nespusă, 
dar auzită aşa de clar de memoria 
mea, acum. Orice vei fi fost Doamna 
Vivi, ai, ca în superbul film, Places in 
The Heart, un loc în i-inima m-mea.“ 
(„Portret în mişcare“ - fragment)

Săptămâna trecută, Stela 
Iorga (S.I.) ne-a prezentat trei 
proze scurte - „Şchiopii“, „Bilă“ 
şi „Portret în mişcare“ - care au 
fost receptate cu interes şi dise-
cate pe măsura valorii lor:

”O proză realizată prin de-
scriere indirectă; i-aş sugera să 
le dezvolte; pentru o carte numai 
cu portrete, nu este atractivă, 
pentru că le lipseşte un înveliş 
narativ; povestirile mi-au amin-
tit de Galaţiul liceului meu.” (Ga-
briel Gherbăluţă)

”S.I. ne-a încântat cu trei po-
vestiri/ poveşti de cartier, cu per-
sonaje reale din perioada anilor 
‘80-’90, care i-a lăsat în sufl et şi 
în memorie o amprentă tulbu-
rătoare. În «Şchiopii» are o teh-
nică remarcabilă, unde punctul 

nu a avut loc decât la sfârşitul 
povestirii; în «Bilă» - un minci-
nos şi un  hoţ care punea mâna 
şi fura cam tot ce vedea că au alţii, 
inclusiv de la prieteni, şi în «Por-
tret în mişcare» - cu o doamnă 
Vivi, grecoaică un pic bâlbâită, 
care iubea pisicile şi căreia nu-i 
păsa de gura lumii, nu se târguia 
pentru preţul unei injecţii, venea la 
orice oră o chemai, singură pe stra-
dă noaptea, personajele sunt bine 
conturate, pitoreşti, amintind de 
personajele lui Charles Dickens. 
Are o imaginaţie bogată şi per-
sonaje vii care parcă coboară din 
caruselul timpului în paradig-
mele zilelor noastre.” (Mioara 
Ardieleanu)

”Interesant cum reuşeşte să 
contureze psihologic persona-
jele care sunt impresionante şi 
vii.” (Carmen Neacşu)

”Prin aceste texte pot să pri-
vesc ca printr-o fereastră epoca 
despre care s-a scris – comunis-
mul. Se poate spune că «Şchio-
pii» ar fi  o personifi care a fricii, 
«Bilă» - o personifi care a iubirii 
şi «Portret în mişcare7 - o perso-
nifi care a unui vis, a unei aspi-
raţii.” (Ramona Marin)

”«Şchiopii»: o schiţă închega-
tă dintr-o singură frază de peste 
cinci sute de cuvinte, cu o teh-
nică oarecum à la Proust. Scrisă 
la persoana întâi, în cont pro-
priu, autorul îşi fl agelează pro-
priul personaj pentru care are 
o vădită antipatie. «Bilă»: unul 
dintre cei mai reuşiţi eroi tra-
gicomici prezentaţi, în ultimul 
timp, într-o povestire în cenaclu. 
«Portret în mişcare»: Vivi, eroi-
na din povestire, pare evadată 
din «Casa cu şapte frontoane».” 
(Nelu Păcuraru)

”Prozele S.I. deschid o lume 
în jurul căreia autorul orbitează 
şi reuşeşte să contureze persona-
je pline de savoare. Textele bine 
scrise au o cursivitate naturală. 
Am fost înconjurat de personaje-
le zugrăvite de autor şi am trăit 
printre ele. Un ecou uitat de ge-
neraţiile tinere, dar nu şi de isto-
rie. Simt nostalgia care trădează 
în cel mai frumos sens.” (Victor 
Dragomir)

”Are imagini frumoase, spec-
taculoase şi subtilitate în pre-
zentarea personajelor. Un soi de 
catharsis pentru sufl et.” (Ecate-
rina Păun)

”Personajele sunt bine con-
turate; pentru mine, a fost im-
presionant că m-a trimis la pro-
pria copilărie.” (Coca Coralia 
Drăgan)

”În manualele şcolare nu sunt 
trimiteri la comunism şi nici la 
Al Doilea Război Mondial; texte-
le prezintă realităţi/ adevăruri 
dintr-o perioadă care trebuie 
recuperată prin literatură, prin 
artă, în general; cred că ar mai 
trebui dezvoltate; «Portret în 
mişcare» mi s-a părut emoţio-
nantă.” (Anca Şerban Gaiu)

* Asăzi, 9 mai, şedinţa de ce-
naclu se suspendă, întrucât sâm-
bătă, 10 mai, membrii cenaclului 
vor participa la festivitatea de 
deschidere a „Sălii de Carte Prof. 
Iulian Mardar“ - un proiect de su-
fl et derulat de Asociaţia „Alianţa 
Rogojeni“, dedicat comunităţii 
satului Rogojeni şi memoriei 
prietenului nostru drag, dispă-
rut fulgerător în plină perioadă 
creatoare.  , Ion Avram

    

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Sâmbătă, 10 mai, ora 19,00 la Teatrul 
din Buzunar (Casa de Cultură a Sindica-
telor, parter, intrare nord/dinspre Hotel 
Sofi n), puteţi vedea  un spectacol de Ion 
Sapdaru - „Natură moartă cu nepot obez“, 
o călătorie tragi-comică prin viaţa acestei 
familii atipitce, presărată cu umor. 

Pompiliu este un tânăr singuratic, 
dar iubit până la refuz de către cele trei 
mătuși ale lui, în al căror apartament 
locuiește. Pentru că uneori prea multă 

dragoste strică, cele trei mătuși au între-
cut măsura din nou și, hotărâte să-i alun-
ge singurătatea lui „Pompi”, au încercat 
să-i cumpere... iubire. De data aceasta, 
planul ambiţios al mătușilor scapă de sub 
control când singurătatea lui Pompi este 
tulburată de către Lili, o fată cel puţin... 
interesantă.

Joacă: Răzvan Klop, Isabela Oancea, Car-
men Albu, Cristina Gheorghe, Elena Ariad-
na Șeulean / Bianca Totolici. , V.L. 

Teatrul din Buzunar
„Natură moartă cu nepot obez“, sâmbătă, la Galaţi

tv
mania
Creatorul 
şlagărului 
„Copacul” 
are 91 de ani

u Sărbătoare. „Copacul demn 
se-nalţă în grădina mea…” celebrul 
şlagăr care nu lipseşte din vreun 
sezon de „Vocea României” sau 
„X Factor” are un creator. Pe marele 
compozitor şi artist Jolt Kerestely, 
care sărbătoreşte 91 de ani de 
viaţă. Sâmbătă, 10 mai, ora 20,00 și 
duminică,11 mai, ora 15,00, la 
TVR 2, Nea Joly va fi  celebrat la 
„Drag de România mea!”, prin 
muzica de ieri şi de azi şi prin 
amintiri alături de familie şi de 
cei mai dragi interpreţi cu care a 
colaborat de-a lungul timpului. 
Maestru de ceremonie – Fuego. 
Invitaţi? Unul din unul: „Mirabela 
Dauer vine să-l îmbrăţişeze şi să 
interpreteze două piese nemuritoare 
compuse de maestrul Jolt Kerestely. 
Marea soprană Elena Moșuc va 
interpreta, în premieră absolută, 
o melodie compusă de maestru 
la cei 91 de ani. Tot cu o premieră 
muzicală vine şi Marcel Pavel, iar 
Alina Sorescu îi oferă în dar lui 
Jolt Kerestely un moment special. 
Nepoatele şi copiii lui vor face 
destăinuiri și ne vor purta în lumea 
de vis a lui Jolt Kerestely”, promite 
TVR într-un promo. „Mi-e ca un 
tată! Nea Joly este lumină dincolo de 
activitate. Are simplitatea unui om 
evoluat, fără ranchiuni, cu drag de 
cei din jur, cu altruism, construind o 
viaţă în care a încercat să facă bine, 
să fi e mereu cu o treaptă deasupra, 
să inspire, să ajute și să lase în urma 
sa, pe oriunde ajunge, numai cuvinte 
de laudă. Jolt Kerestely este mai 
ceva ca un copac, este veșnicia unei 
simplităţi, prin muzica sa și prin 
modul în care rămâne în inimile 
celor care îl cunosc și îl iubesc!”, 
spune Paul Surugiu - Fuego. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

I SEMNE“ . CRONICĂ

* Vineri, 16 mai, de la ora 18.00, 
la sediul cotidianului „Viaţa liberă“, 
va citi Ramona Marin.
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PE SCENA CASEI DE CULTURĂ A STUDENŢILOR  , CONCURS

CREATORUL 

ŞLAGĂRULUI 

„COPACUL”                         

ARE 91 DE ANI
TV MANIA. „Copacul demn 

se-nalţă în grădina mea…” celebrul şlagăr 

care nu lipseşte din vreun sezon de „Vocea 

României” sau „X Factor” are un creator. Pe 

marele compozitor şi artist Jolt Kerestely, care 

sărbătoreşte 91 de ani de viaţă. > pag. 15

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Imaginea sau mai bine zis ima-
ginile zilei de astăzi vin de la un 
cititor care ne-a semnalat, îngri-
jorat, o situaţie potenţial pericu-
loasă. „Strada Domnească, colţ cu 
strada Universităţii. Poate reuşesc 
astăzi să ajung în zonă din nou, să 
sun la 112. Asta poate cădea cuiva 
în cap în orice clipă. Puteţi trimite 
mai departe la autorităţi?“, suna 

mesajul cititorului, iar noi ne 
facem datoria şi îl facem public, 
în speranţa că se vor lua măsuri 
rapide. 

Nu ştim cui aparţine clădirea 
în cauză, dar, indiferent cine ar 
fi  proprietarul, ar trebui să se în-
grijească mai mult de clădire şi să 
nu lase elementele metalice să se 
desprindă la întâmplare, cu atât 
mai mult cu cât nu are curte, deci 
orice trecător prin zonă este ex-
pus.  ,

ROMÂNIA,                       

LOCUL 55 

LA DEZVOLTARE 

UMANĂ                  
RAPORT. România ocupă locul 

55 în clasamentul care măsoară Indicele 

Dezvoltării Umane (IDU), conform raportului 

întocmit de ONU. IDU este unul dintre 

cele mai utilizate criterii pentru măsurarea 

creșterii economice.   > pag. 09

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim @viata-libera.ro

Finalul lunii mai aduce cu sine muzică 

ușoară de calitate, emoţii, ţinute elegante 

și somptuoase și bineînţeles premii. Și asta 

pentru că la Galaţi se va desfășura, sâmbătă, 

24 mai, „TheoMusic Festival“ eveniment 

organizat de Școala de Muzică „TheoMusic 

Academy Galaţi-Brăila“.

Pe scena Casei de Cultură a Studenţilor vor 
evolua copii şi adolescenţi din grădiniţe, şcoli, 
palate şi cluburi ale copiilor, atât din Galaţi, 
cât şi din ţară.

„Juriul concursului va fi  alcătuit din mari 
personalităţi ale muzicii românești: Stephan 

Poen-doctor în Medicină și în Muzicologie, ex-
pert în Estetică Vocală și Tehnici de Comuni-
care, docent colaborator al Operei Române din 
București, iar președintele jurului va fi  Viorel 
Gavrilă, compozitor și dirijor. Acesta a absolvit 
Liceul de Artă «George Enescu» din București, 
profi l muzică, violoncel, este membru al Uniu-
nii Compozitorilor și Muzicologilor din 1990,  
vicepreședinte al U.C.M.R.-A.D.A.- cea mai im-
portantă societate de gestiune a dreptului de 
autor din România. Nicolae Caragea, compo-
zitor basarabean, textier și interpret de mare 
prestigiu, Ana Maria Donose, soprană, solistă a 
Operei Naţionale Române de la Iași, artistă cu 
o vastă experienţă profesională atât în ţară, cât 
și în străinătate”, ne-a spus Valentin Vasopol.
Acesta ne-a mai mărturisit și că recitalurile de 

fi nal vor fi  susţinute de elevii Școlii de canto 
”TheoMusic Academy” conduse de tenorul Va-
lentin Vasopol, prim solist la Teatrul Naţional 
de Operă și Operetă „Nae Leonard” din Galaţi, 
iar Andrei Găiceanu, elev în anul III la pian, 
la Şcoala de Arte a Centrului Cultural „Dună-
rea de Jos” Galaţi, la clasa prof. Olga Chiciuc, 
va destinde atmosfera cu o evoluţie la pian. 
Intrarea la festival va fi  liberă.  ,

RALUCA ICHIM Poen-doctor în Medicină și în Muzicologie, ex-

Juriu de excepţie 
şi muzică bună 
la „TheoMusic 
Festival”

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18  vineri

5 - 10 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 mai 2025

18

poza zilei
Cu ochii la cornişa 
care stă să cadă



săptămâna                                       
9 - 15 mai 2025
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Am momente 
când mă uit în 
oglindă și îmi spun                      
«Oh, Doamne,            
arăt bătrână»

DEMI MOORE,
actriţă

03gastronomie
Două reţete 
de ciorbă pentru 
toată familia

04medicină
Soluţii naturale 
împotriva ţânţarilor 
și căpușelor
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Despre pictorul și grafi cianul 
Cosmin-George Caraman am scris 
cu câțiva ani în urmă, când încă era 
elev și nu-l cunoscusem personal. Îi 
admirasem un excelent portret în 
creion la o manifestare a artiștilor 
profesioniști și în cronica scrisă 
cu acel prilej îl consideram a fi  o 
speranță a artei plastice gălățene, 
dacă va persista în pregătirea pro-
fesională și exprimarea propriei 
individualități.

Recent, l-am întâlnit în cadrul 
unui vernisaj de la Galeriile „Nico-
lae Mantu” și promisiunea făcută în 
conversația avută, aceea de a-i vedea 
lucrările, a devenit realitate, astfel 
că pot să-i încheg un portret acestui 
tânăr plastician pentru care fi gura 
umană constituie motivul predi-
lect al explorărilor sale artistice.

Peste 40 de expoziţii 
de grup și colective

Cosmin-George Caraman s-a 
născut pe 17 ianuarie 2001, la 
Galați. A urmat ciclul gimnazial 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviță” 
Galați, iar în clasa a IX-a s-a trans-
ferat la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin”, pe care l-a absolvit în 
2020. Și-a continuat studiile la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” Galați, 
Facultatea de Arte, secția Pictură, 
iar din 2023 este masterand la 
aceeași instituție de învățământ 
artistic superior.

Din 2019, a participat la peste 
40 de expoziții de grup și colec-
tive cu caracter local, național și 
internațional, la: Biblioteca „Euge-
ne Ionesco“ Galați, Muzeul de Artă 
Vizuală Galați, Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu“ Galați, Galeria 
de Artă Brăila, Casa Artelor Galați, 
Muzeul „Vasile Pârvan“ Bârlad, 
Galeria de Artă „Gheorghe Naum“ 
Brăila, Muzeul Județean „Ștefan 
cel Mare“ Vaslui, Muzeul Istoriei, 
Culturii și Spiritualității Creștine 
de la Dunărea de Jos Galaţi, Pavi-
lionul României Expo 2020 Dubai, 
Muzeul Național al Satului „Dimi-
trie Gusti“ București, Muzeul de 
Artă Tulcea, Galeria de Artă „Ser-
fi oti“ Galați, Palatul Mogoșoaia 

București; Muzeul de Istorie „Teo-
dor Cincu“ Tecuci, Hanul „Gab-
roveni“ București, „Scemtovici & 
Benowitz Gallery“ București.

În 2021, a fost semifi nalist la 
categoria „Adolescenți“ a Concur-
sului Internațional de Artă „Arc 
Salon“, ediția a XV-a, organizat 
de Arc Renewal Center din New 
Jersey, SUA, iar în 2023, lucrarea 
sa de licență („Unmasking the 
human“/ „Demascarea omului“) a 
fost selecționată la nivel național 
pentru a participa la Expoziția 
„Diploma Show“, ediția a X-a, or-
ganizată la Combinatul Fondului 
Plastic.

A participat, de asemenea, la 
trei ediții ale Taberei de creație 
„Demersuri artistice pe Valea Râm-
nicului-Sărat“ (2021, 2022, 2023).

La manifestările expoziționale 
la care a participat a fost răsplătit 
cu mai multe distincții: Premiul 
II Pictură, Concursul Național de 
Arte Plastice „Camil Ressu“ Galați 
(2018); Premiul III Grafi că, Concur-
sul Național de Arte Plastice „Ca-
mil Ressu“ Galați (2019); Premiul 
de Excelență Desen, „Portretul în 
desen și gravură“, Galați (2019); 
Premiul III Grafi că, Concursul 
Național de Arte „Margareta Ste-
rian“, Buzău (2020); Premiul I, 
Concursul Internațional de Arte 
Vizuale „Brâncuși văzut în 145 
de portrete“, Târgu-Jiu (2021); Pre-
miul II, Concursul Internațional 
„Martha Bibescu“, ediția a IV-a, 
București; Trofeul Concursului 
Internațional de Artă Plastică 
„Gheorghe Petrașcu“, ediția II-a, 
Tecuci (2023); Mențiune, Biena-
la de Gravură „Gabriel Popescu“, 
Târgoviște (2023).

Reprezentarea fi gurii 
umane prin portret

Debutând expozițional încă din 
clasa a XII-a, Cosmin-George Cara-
man și-a continuat pregătirea de 
specialitate în cadrul instituțiilor 
amintite, a aprofundat studiul ar-
telor vizuale, a creat, a experimen-
tat, a abordat portretul, peisajul și 
natura statică în lucrări realizate 

în diverse tehnici: ulei pe pânză, 
lemn sau pe hârtie, pastel, grafi t, 
cărbune, gravură și chiar pictură 
și sculptură digitală. Modalitatea 
de exprimare preferată este hiper-
realismul, fi indcă, mărturisește 
artistul, „acest mod de reprezen-
tare mă ajută să redau detaliile 
dorite, fără a mă îndrepta spre fo-
torealism“. Și tot el precizează: „Îi 
prețuiesc în mod deosebit pe pic-
torii hiperrealiști Gottfried Hel-
nwein (n. 8 octombrie 1948, Viena) 
și Eloy Morales (n. 1973, Madrid), 
unul dintre cei mai infl uenți pic-
tori contemporani ai realismului 
spaniol, însă eu doresc să merg pe 
o variantă de hiperrealism impre-
sionist, deoarece deseori folosesc 
tușe care, privite de aproape, lasă 
multe culori și nuanțe vizibile față 
de lucrările obișnuite de hiperrea-
lism. Acest procedeu l-am deprins 
de la profesorul meu din liceu și fa-
cultate, domnul Constantin-Adri-
an (Cornel) Corcăcel, care m-a aju-
tat să-mi creez un stil personal“.

În demersul său artistic, una 
din preocupările esențiale ale 
lui Cosmin-George Caraman este 
cunoașterea, aprofundarea și re-
prezentarea fi gurii umane prin 
intermediul portretului. Stau 
mărturie în acest sens lucrările 
care conțin reprezentări ale unor 
personaje în imaginea cărora ar-
tistul urmărește să redea atât 
caracteristicile fi zionomice, cât 
și pe cele psihologice ale acesto-
ra. Chipul bătrânei din lucrarea 
„Înțelepciune” este expresia cum-
pătării, calmului și echilibrului, 
al unui parcurs de viață asupra 
căruia timpul și-a caligrafi at am-
prentele. Privirea este îndreptată 
prin lentilele ochelarilor spre un 
punct fi x, dar caută parcă mai 
mult spre interiorul fi inței, ca și 
cum ar încerca aduceri aminte 
care i-au marcat existența. Tușele 
meticuloase, redând cele mai fi ne 
detalii, distribuția ingenioasă a 
luminii și umbrei, coloristica de 
mare sobrietate, întreaga textură 
obținută, dau fi gurii personajului 
o înfățișare gravă, impunătoare. 

Adolescenta din „Ecouri ale tăce-
rii” este ipostaziată din profi l. Este 
absorbită de gânduri și nedispusă 
să intre în vorbă cu cineva. Cla-
udia din tabloul cu același titlu, 
o fi ință sensibilă, fragilă, trăiește 
un sentiment de teamă, ca și cum 
s-ar afl a în fața unei situații necu-
noscute. Andreea exprimă joviali-
tate, iar lumina care-i brăzdează 
fața îi conferă un aer de încrede-
re, de speranță în atingerea unei 
năzuințe („Andreea”). Amber este 
pictată cu lumina căzând frontal 
pe mijlocul fi gurii. Tușele ener-
gice au darul să transmită privi-
torului seriozitatea, vitalitatea și 
robustețea spirituală a unui per-
sonaj feminin adorabil. Bărbatul 
din lucrarea „Kratos”, ușor melan-
colic, are trăsături ferme, fi gura 
lui exprimă vigurozitate. Într-un 
desen alb-negru, executat în teh-
nică digitală, părintele sculptu-
rii moderne Constantin Brâncuși 
este înfățișat în atelierul său din 
Paris, într-un moment de odihnă, 
așa cum se poate vedea și într-o 
fotografi e rămasă de la el.

De remarcat în portretistica 
lui Cosmin-George Caraman in-
teresul pentru evidențierea cu 
deosebire a laturii dramatice a 
ființei umane, fapt reflectat și 
de titlurile metaforice ale unor 
lucrări: „În derivă”, „Singură în 
întuneric”, „Cenușa gândurilor”, 
„Eclipsa”, „Soartă respingătoa-
re”, „Partea greșită a Raiului”, 
„Cât respir, sper”, „Demascarea 
omului”. În ultima, de pildă, un 
triptic cu o reprezentare sim-
bolică, protagonistul, înfățișat 
în trei ipostaze diferite, este 
un bărbat care a trăit mirajul 
călătoriilor pe mări și oceane, 
a cunoașterii unor locuri și oa-
meni care l-au fascinat, a be-
neficiilor materiale și a unei 
experiențe de viață inedite, dar 
care ajunge la concluzia că tot 
mai bine este acasă, în țara lui, 
în mijlocul familiei și al celor 
dragi. Ghioceii, cele dintâi f lori 
ale primăverii, simboluri ale 
purității, speranței și reînnoirii, 

prezenți cu albul lor imaculat în 
spațiul plastic, devin simboluri 
ale renașterii personajului, al 
liniștii sufletești și bucuriei pe 
care o simte acesta atunci când 
se află printre ai săi.

De remarcat, de asemenea, o 
modalitate ingenioasă a artistu-
lui folosită în construirea por-
tretelor prin plasarea pe chipul 
personajelor a unor pete stratifi -
cate de pastă, așezată uneori chiar 
sculptural, lăsând să se vadă ur-
mele pensulei, care conferă lucră-
rilor o notă particulară. Uneori, 
aceste pete de pigment au forma 
unor voalete, alteori sunt folosite 
cu conotații simbolice, după cum 
și chipurile personajelor sunt pic-
tate adesea doar fragmentar.

Tablourile reprezentând pe-
isaje conțin aspecte din mediul 
acvatic sau din zona montană a 
Vrancei. Ele sunt executate fi e în 
tehnica gravurii (ac rece), în sepia, 
pastel sau ulei și evocă priveliști 
cu bărci la malul apei, arbori, 
stufăriș, păsări în zbor, cai la adă-
pat și oameni care-i însoțesc sau 
prezintă imagini ale peisajului 
fermecător al Vrancei, imortali-
zate pe pânză într-o cromatică to-
nifi antă, vibrantă, proaspătă, care 
emană poezie și creează o stare de 
relaxare și bună dispoziție.

Naturile statice se înscriu și 
ele în aceeași preocupare a artis-
tului pentru transpunerea hiper-
realistă a obiectelor (vase frumos 
modelate, fructe, corpuri geome-
trice, drapaje opulente etc.) sau a 
fl orilor care alcătuiesc recuzita 
tablourilor sale din această ca-
tegorie, compoziții armonioase, 
echilibrate, construite cu rigoare 
și claritate a formelor.

Înzestrat cu talent și mult har, 
preocupat să-și contureze un stil 
propriu, care să-l individualize-
ze, Cosmin-George Caraman se 
afl ă pe un drum bun al evoluției, 
speranța pe care o întrevedeam 
cu ani în urmă adăugând trep-
tat volute ale împlinirilor ce 
deschid orizonturi certitudinii.
. Corneliu Stoica

TINERI ARTIŞTI LA ÎNCEPUT DE CARIERĂ  , PICTURĂ

Cosmin-George 
Caraman - 
forţa exprimării hiperrealiste

Cosmin-George Caraman - „Demascarea omului“Cosmin-George Caraman - „Demascarea omului“  uu Cosmin-George Caraman - „Memoriile Dunării“Cosmin-George Caraman - „Memoriile Dunării“  uu
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LEGUME, CARTOFI, BRÂNZĂ ŞI BACON . PRÂNZ reţeta                 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ciorbă picantă cu legume

Ingrediente: 300 ml smântâ-
nă, 100 ml bulion, 50 ml ulei, 300 
g conopidă, 250 g fasole verde, 1 
ceapă, 3 morcovi, 2 fi re de pătrun-
jel rădăcină, 1 ţelină, 1 dovlecel, 
1 ardei iute, 1 gulie albă mare, 
2 cartofi , 1 ardei gras, 2 roșii, 3 
gălbenușuri, pătrunjel, leuștean, 
frunze de ţelină, mărar proaspat, 
sare, piper, oţet.

Preparare: Se curăţă legumele 
și se taie cubuleţe. Se pune la că-
lit, într-o oală mare, în ulei încins 
ceapa tocată. Când s-a rumenit 
ceapa, se adaugă cubuleţele de 
ardei gras şi de morcovi, pătrun-
jelul, ţelina și ardeiul iute. Se 
toarnă peste ele doi litri de apă. 
Se adaugă și cubuleţele de gulie, 
fasolea verde și bucheţelele de 

conopidă. Se presară sare după 
gust. Când ciorba dă în clocot, se 
adaugă cubuleţele de dovlecei, 
cartofi i și roșiile tăiate în rondele 
și se presară verdeaţa. Se lasă să 
fi arbă până când sunt fi erte toate 
legumele.

    Între timp, se bat gălbenușurile 
cu două linguri de apă rece, apoi 
cu smântână. Ardeiul iute se cu-
răţă de seminţe și se toacă mă-
runt. Se adaugă peste sosul de ou 
și smântână. Se adaugă un polo-
nic de ciorbă, se amestecă bine și 
se toarnă peste restul de ciorbă. 
Se adaugă sare și piper după gust 
și se poate acri cu oţet. Se presară 
verdeaţă proaspătă.

Ciorbă de cartofi  
cu brânză și bacon 

Ingrediente: 750 ml supă de 
pui, 100 g bacon, 200 g smântână, 
50 g făină, 1 ceapă, 1 usturoi, 1 lin-
guriţă busuioc uscat, 0,5 linguriţă 

piper, 2 cartofi , 0,5 linguriţă sos 
de ardei iute, brânză Cheddar rasă, 
pătrunjel proaspăt.

Preparare: Se curăţă ceapa și 
usturoiul și se toacă mărunt. Car-
tofi i se spală și se pun la fi ert în 
coajă. Se prăjeşte baconul într-o 
tigaie, până devine crocant. Se 
scurge bine într-o sită şi se pune 
pe un prosop de hârtie, pentru a se 
îndepărta excesul de grăsime.

În grăsimea lăsată de bacon se 
călesc ceapa și usturoiul. Se adaugă 
făină, sare, busuioc şi piper. Peste 
acest amestec, se toarnă treptat 
supa de pui. Se lasă să fi arbă câte-
va minute.

Se decojesc cartofi i şi se taie 
cuburi. Se adaugă împreună cu 
smântâna şi sosul iute în supă. Se 
lasă la fi ert, însă fără să mai dea 
în clocot încă o dată. La fi nal se 
adaugă baconul.

Supa se serveşte garnisită cu pă-
trunjel şi brânza Cheddar rasă.   .

sfaturi

Ciorba, esenţială în alimentaţia zilnică

PILAF DE 
OREZ CU PUI 
ŞI CIUPERCI                

   INGREDIENTE.  u   1 ceapă roşie, 
tocată mărunt, 1 bucăţică de 
praz, tăiat felii, 2 căţei de usturoi, 
tocaţi mărunt, 1/2 ardei gras, tăiat 
mărunt, 4 linguri ulei de floarea 
soarelui, 5 gogonele crude, medii, 
tocate şi ele cubuleţe, 1 lingură 
bulion, 1 bucăţică de ardei iute, 
tocat mărunt (opţional), sare şi piper, 
după gust.

 

PREPARARE.  u  Într-o cratiţă 
căleşte ceapa în puţină apă cu sare, 
apoi adaugă prazul, usturoiul şi 
amestecă bine. După ce acestea 
s-au înmuiat, adaugă şi ardeiul şi 
amestecă iar, apoi pune capacul 
pentru câteva minute. Adaugă şi 
roşiile şi amestecă până acestea 
încep să se prindă şi toarnă uleiul 
peste. Lasă-le să se pătrundă, cu 
capacul pus, iar la final adaugă 
bulionul şi drege gustul de sare şi 
piper! Pofta bună!

u Servită cu mămăligă şi pătrunjel 
proaspăt este un adevărat festin 
culinar. Se poate consuma caldă, 
cu pâine, mămăligă sau piure, 
dar şi rece, ca un soi de zacuscă.
. Raluca Ichim 

Inedit

 Ciorbele sau supele sunt 

lichidele care ne ofera 

suplimentul de vitamine si 

minerale, datorita legumelor pe 

baza cărora sunt făcute şi de 

asemenea ajută la funcţionarea 

corespunzătoare a sistemului 

digestiv.

O dietă cu ciorbă te poate scă-
pa de 5 kilograme în numai şapte 
zile. Dietele rapide nu sunt o solu-
ţie pe termen lung pentru siluetă 
ori sănătate. În plus, putem avea 
o reticenţă faţă de diete, având 

în vedere faptul că de multe ori 
acestea presupun înfometare. 
Uneori, însă, este nevoie de o 
rezolvare rapidă pentru iritanta 
problema a "colăceilor", în special 
atunci când se instalează sezonul 
cald şi începi să porţi haine care 
îţi dezvăluie tot mai mult corpul. 
De aceea, te încurajam să încerci 
o dietă cu ciorbă, care durează 
doar o săptămână şi contribuie 
la detoxifi erea organismului şi 
la subţierea taliei, ajutându-te să 
scapi de cel puţin 5 kilograme! 
, R. Ichim

Tocăniţă             Tocăniţă             
de gogonele de gogonele 
verzi, reţetă verzi, reţetă 
din regiunea din regiunea 
MoldoveiMoldovei
Pe lângă gustul unic pe care îl 

au gogonelele puse la murat, 

bunicii noștri le consumau și 

gătite. Așadar, dacă ai rămas 

cu gogonele crude, proaspete 

şi nu îţi mai încap în borcanul 

de murături, încearcă această 

reţetă de pe vremea bunicii de 

tocăniţă de gogonele!

INGREDIENTE. 500 

gr piept de pui dezosat, 400 gr 

ciuperci din conservă, 150 gr 

orez, 2 morcovi, 1 ceapă, 1 ardei 

gras roșu, 1 ardei capia verde, 

2 linguriţe „Secretul gustului”, 

1/2 linguriţă cu condiment 

special pentru pilaf, 1/2 legătură 

pătrunjel, 2 linguriţe cu sare.

   INGREDIEu

tocată măru
praz, tăiat fe
tocaţi mărun
mărunt, 4 lin
soarelui, 5 go
tocate şi ele c
bulion, 1 buc
tocat mărun
după gust.

PREPARARu

căleşte ceapa
apoi adaugă
amestecă bin
s-au înmuia
amestecă iar

ţ p

tocăniţă de 

PREPARARE. Punem 

pieptul de pui la fi ert într-o oală cu 

apă și sare. Pregătim legumele: 

tăiem ceapa mărunt, morcovi îi 

dăm prin răzătoarea mare, iar ardeii 

(roșu și verde) îi tăiem cubuleţe. 

Într-o oală (capacitate 2 litri) punem 

două linguri cu ulei, așezăm oala 

pe aragaz (foc mediu) și adăugăm 

ceapa, lăsăm câteva minute la 

călit, amestecând continuu, apoi 

adăugăm morcovii și ardeii. Lăsăm 

legumele câteva minute la călit... 

apoi adăugăm orezul (150 gr de 

orez = 1 cană de 250 ml), mai lăsăm 

un minut orezul la călit și apoi adă-

ugăm 1 l de apă, sare și lăsăm să 

fi arbă. În momentul în care orezul 

este aproape fi ert, punem ciuper-

cile. Adăugăm condimentele (cele 

speciale și delicat) și verifi căm de 

sare. Între timp, pregătim pieptul de 

pui, iar când este fi ert îl luăm de pe 

foc, îl spălăm și îl tăiem cubuleţe, 

apoi îl punem la prăjit pentru doar 

5 minute. La fi nal, adăugăm puiul 

și pătrunjelul tocat mărunt. Serviţi 

alături de murături sau de o salată.  

. Raluca Ichim

Știaţi că... orezul este alimentul 

de bază pentru mai mult de 

jumătate din populaţia planetei? 

Orezul este folosit în alimentaţie, 

dar și pentru producţia unor 

medicamente, a amidonului, 

a berii și a alcoolului? Anul 

2004 a fost proclamat "Anul 

internaţional al orezului"

    Tradiţional... pilaful se 

servea drept fel principal și 

avea în compoziţie carne de 

pui sau peşte. Astăzi, pilaful 

se servește drept garnitură la 

diferite mâncăruri din carne. Vă 

propunem o reţetă tradiţională 

de pilaf de orez cu pui și 

ciuperci.
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 Într-o lume obsedată de bronzul 

perfect, apelăm adesea la soluţii 

artifi ciale sau la expunerea 

riscantă la soare. Însă ar trebui 

să știţi că secretul unei pielii 

sănătoase se poate ascunde 

chiar în grădina noastră. 

Morcovii nu sunt doar o sursă 

excelentă de nutrienţi, ci și un 

mod natural de a-ţi îmbunătăţi 

aspectul pielii, oferindu-ţi 

un bronz subtil și o protecţie 

antioxidantă împotriva soarelui 

valoroasă.

Este dovedit știinţifi c că un 
consum regulat de morcovi poate 
infl uenţa nuanţa pielii. Potrivit 

unui studiu detaliat prezentat în 
cartea ”Carotenemia” de Yasser 
Al Nasser, Zohaib Jamal și Moha-
mmed Albugeaey, publicată de 
”National Library of Medicine”, 
ingerarea constantă a unei canti-
tăţi semnifi cative de beta-caroten 
- pigmentul vibrant din morcovi - 
duce la o colorare galben-portoca-
lie a pielii, cunoscută sub numele 
de carotenemie. Această condiţie 
nu este periculoasă și reprezintă 
o dovadă a efectului pigmenţilor 
naturali din alimente.

Un bronz natural,
 pas cu pas

Pentru a obţine un aspect ușor 
bronzat, studiile sugerează un 
aport zilnic de aproximativ 30 de 
miligrame de beta-caroten. „Cu 

aproximativ 6 miligrame de beta-
caroten într-un morcov mare, ar 
trebui să consumi cel puţin cinci 
morcovi mari pe zi pentru o di-
ferenţă vizibilă”. Morcovii pot fi  
consumaţi cruzi sau sub formă de 
suc, în combinaţie cu alte fructe 
sau legume. Aceasta nu este doar 
o metodă de a-ţi îmbunătăţi nu-
anţa pielii, ci și o oportunitate de 
a-ţi îmbogăţi dieta cu vitamine și 
antioxidanţi esenţiali.

Benefi ciile 
beta-carotenului

Beta-carotenul nu este doar 
un colorant natural, ci și un aliat 
valoros pentru sănătate. Ca pre-
cursor al vitaminei A, contribuie 
la menţinerea unei vederi bune, 
susţine sistemul imunitar și aju-

tă la menţinerea sănătăţii pielii. 
Specialiștii asociază consumul 
de morcovi cu un risc mai scăzut 
de boli cardiovasculare și hiper-
tensiune. De asemenea, aceștia 
contribuie la scăderea nivelului 
de colesterol din sânge, reducând 
riscul de diabet.

În plus, beta-carotenul este un 
antioxidant puternic, care prote-
jează celulele împotriva daune-
lor provocate de radicalii liberi, 
inclusiv cei generaţi de expune-
rea la soare. Aportul constant 
poate oferi un strat suplimentar 
de protecţie împotriva efectelor 
nocive ale radiaţiilor UV. Totuși, 
este important de menţionat că 
antioxidanţii nu înlocuiesc ne-
cesitatea utilizării cremelor de 
protecţie solară.  ,

FRUMUSEŢE DIN NATURĂ , PIELE 
SOLUŢII NATURALE 

ÎMPOTRIVA 

ŢÂNŢARILOR 

ŞI CAPUŞELOR 

REPELENT. Cu sezonul cald 

vin și neplăcerile cauzate de ţânţari și 

căpușe. Cum să ţii insectele la distanţă 

fără să folosești produsele chimice din 

comerţ, care pot provoca reacţii alergice 

puternice? Din fericire, natura ne oferă 

alternative efi ciente. Uleiurile esenţiale 

de lavandă, citronella, eucalipt lămâios și 

mentă piperată sunt recunoscute pentru 

proprietăţile lor repelente. Diluate într-un 

ulei purtător (precum uleiul de jojoba sau 

de migdale) și aplicate pe piele, acestea 

pot ţine insectele la distanţă.

Câteva plante pot fi  cultivate în grădină 

sau în jurul casei pentru a respinge 

ţânţarii. Plante precum busuiocul, 

rozmarinul și gălbenelele, crescute în 

grădină sau pe balcon, acţionează ca 

bariere naturale.

Hainele de culoare deschisă și 

acoperirea pielii reduc riscul de 

înţepături. De asemenea, după 

plimbările în natură, este esenţială o 

verifi care atentă a pielii pentru a depista 

eventualele căpușe.

Optând pentru aceste metode naturale, 

ne protejăm atât sănătatea, cât și mediul 

înconjurător. Înainte de utilizarea uleiurilor 

esenţiale, este recomandată testarea 

lor pe o porţiune mică de piele pentru 

a preveni eventuale reacţii alergice.m. 

. Tatiana Dumitru 

antidot 
Muzica - medicamentul care nu se găsește în farmacii

Când mai auziţi muzica bubuind la vecini, 
nu vă mai supăraţi. Conform celor mai re-
cente cercetări în domeniul neuroștiinţelor, 
muzica este un veritabil antidot pentru stres, 
durere, pierderi de memorie, dependenţe și 
depresie. Ne putem echilibra creierul cu aju-
torul muzicii, afi rmă cunoscutul nutriţionist 
Mihaela Bilic.

„Creierul percepe muzica asemenea unei 
mâncări bune - devenim fericiţi și chiar eu-
forici când intrăm în transa muzicală. Prin 
intermediul dopaminei, muzica acţionează 
ca un drog. Cu ajutorul ei putem uita de foa-
me, de durere sau de tristeţe, devenim mai 
puternici și mai inteligenţi”.

Mai mult decât atât, muzica poate ajuta 
în tratarea dependenţelor, susţine nutriţio-
nistul: „Muzica este un element terapeutic 
efi cient în tratarea dependenţelor de orice fel 
- de la droguri la alcool. Are efecte benefi ce 
și în tulburările de comportament alimentar. 
Ritmul și armonia muzicii neutralizează stre-
sul, frustrarea, încordarea și impulsivitatea. 

Reduce anxietatea și gândurile negative, îm-
bunătăţindu-ne sănătatea mintală”.

    Nu întâmplător, în cadrul anumitor 
competiţii sportive, a fost interzisă muzica 
în căști.

    „S-a constatat că putem obţine un efect 
similar dopajului și performanţe sportive su-

perioare atunci când ascultăm muzică la vo-
lum și intensitate mare. Muzica ne ajută să ne 
depășim limitele: mai repede, mai mult, mai 
tare! În timpul efortului fi zic, descărcarea de 
dopamină indusă de muzică reduce cu până 
la 50% senzaţia de oboseală și scade sinteza 
hormonilor de stres. După exerciţiu, aceeași 
dopamină permite oxigenarea efi cientă și 
refacerea rapidă a organismului”, precizează 
medicul.

    Muzica nu face doar să vibreze pereţii 
blocului de la boxele vecinilor, ci și inima 
noastră.

    „Sistemul auditiv este conectat cu siste-
mul limbic, responsabil de reacţiile emoţio-
nale. Nu întâmplător ni se face pielea de găină 
atunci când ascultăm o melodie care ne emo-
ţionează. Cu muzică, totul devine mai ușor, 
mai plăcut. Nu rămâne decât să găsiţi stilul 
muzical care vi se potrivește și să daţi volumul 
mai tare… veţi vedea că nu mai aveţi nevoie 
de mâncare!”, conchide Mihaela Bilic.  
, Tatiana Dumitru

ATIANA DUMITRU unui studiu detaliat prezentat în aproximativ 6 miligrame de beta- tă la menţinerea sănătăţii pielii.

Morcovii - 
secretul natural 
al unui bronz sănătos 

ALERGAREA 

ÎN AER LIBER -                          

BENEFICII 

PENTRU CORP                  

ŞI MINTE 
MIȘCARE. Alergarea în 

aer liber revigorează atât corpul, 

cât și mintea. Benefi ciile acestei 

activităţi sunt numeroase: contribuie 

la îmbunătăţirea sănătăţii fi zice 

și mentale, stimulează eliberarea 

de endorfi ne, reduce stresul și 

îmbunătăţește starea de spirit, susţine 

Spitalul Universitar de Urgenţă Militar 

Central „Dr. Carol Davila”.

„Alergarea este una dintre cele 

mai simple și efi ciente forme de 

antrenament cardio. De asemenea, 

necesită un echipament minim și oferă 

în același timp numeroase benefi cii 

pentru sănătate. Fie că doriţi să vă 

îmbunătăţiţi condiţia fi zică, să pierdeţi 

în greutate sau, pur și simplu, să faceţi 

mișcare în aer liber, este important să 

începeţi treptat și corect”, precizează 

specialiștii unităţii medicale. Varietatea 

terenului activează grupe diferite de 

mușchi, sporind forţa și rezistenţa. 

În plus, alergarea este o modalitate 

excelentă de a explora împrejurimile 

și de a te conecta cu natura. Începe 

treptat, alternează alergarea cu mersul 

și ascultă-ţi corpul. Hidratarea este 

esenţială. Bucură-te de fi ecare pas!  

. Tatiana Dumitru 
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O
ricât de ”deschisă” a ajuns socie-
tatea în care trăim, sexul și sexu-
alitatea au rămas în continuare 
subiecte tabu despre care adulţilor 

le este greu să discute chiar și cu partenerii 
lor de lungă durată. Mai mult, educaţia se-
xuală în școli este aproape inexistentă, ceea 
ce susţine ambiguitatea și rușinea care gra-
vitează în jurul acestui subiect. Indiferent 
de motivul care se afl ă în spate, cert este că 
avem de-a face cu o dezinformare la scară 
largă atunci când vine vorba despre sexuali-
tatea umană și, punctual, despre dorinţă.

Sexualitate problematică
Chiar dacă există o atitudine de deschi-

dere tot mai mare faţă de sex şi sexualitate, 
problemele sexuale rămân foarte frecvente. 
În SUA, de exemplu, s-a descoperit că peste 
40 la sută dintre femei şi peste 30 la sută 
dintre bărbaţii cu vârste cuprinse între 18 
şi 59 de ani suferă de o formă de disfuncţie 
sexuală, acestea fi ind mai frecvente decât 
tulburările de anxietate, afective sau de 
abuz de substanţă.

Factorii care contribuie la disfuncţiile 
sexuale sunt de natură biologică, psihosoci-
ală, relaţională sau combinaţii ale acestora. 
În ceea ce priveşte factorii de natură psi-
hosocială, gândurile (concentrarea pe per-
formanţă), atitudinea, miturile despre sex 
şi lipsa educaţiei pot contribui din plin la 
o viaţă sexuală nesatisfăcătoare. Demonta-
rea miturilor este un lucru esenţial pentru 
o sexualitate fără probleme.

Mituri despre sexualitate 
masculină şi feminină

- Suntem indivizi liberi şi foarte confor-
tabili în legătură cu sexul.

- Atingerile sunt sexuale sau ar trebui 
să ducă la sex.

- Sexul înseamnă penetrare.
- Sexul bun înseamnă orgasm.
- Oamenii îndrăgostiţi ar trebui să ştie 

dorinţele partenerului în mod automat. Se-
xul ar trebui să fi e spontan, fără planifi care 
şi fără discuţii înainte. Nu este romantic 
dacă întrebi partenerul ce îi place.

- Prea multă masturbare este rea.
- Cineva cu un partener sexual nu se 

masturbează.
- Fanteziile despre altceva, înseamnă că 

persoana nu e mulţumită cu ce are.

Mituri despre sexualitate 
masculină

- Un bărbat este întotdeauna interesat şi 
gata pentru sex.

- Un bărbat adevărat are performanţe 
sexuale.

- Sexul este despre un penis tare şi despre 
ce se face cu el.

- Unui bărbat adevărat nu-i plac chestii 
stupide cum ar fi  emoţiile şi comunicarea.

- Bărbaţii nu trebuie să asculte femeile 
în problemele sexuale.

- Un bărbat ar trebui să aibă abilitatea 
de a face o femeie să se simtă ca în „al no-
uălea cer”.

- Bărbaţii adevăraţi nu au probleme 
sexuale.

- Mai mare e mai bine.
- Pe bărbaţi ar trebui să-i ţină 
toată noaptea.

- Femeile nu vor plăcea un 
bărbat care nu are erecţie.

- Dacă un bărbat nu 
are erecţie, atunci nu-
şi iubeşte partenera cu 
adevărat.

- Dacă un bărbat ştie 
că nu poate avea o erec-
ţie, atunci este nedrept 

pentru el să înceapă 
activitatea sexuală cu o 

parteneră.
- Concentrarea mai mare pe 

erecţie, încercând mai tare, este 
cea mai bună cale de a avea o erecţie.

Mituri despre sexualitate 
feminină

- Sexul este doar pentru femei sub 30 
de ani.

- Femeile normale au orgasm de fi eca-
re dată când fac sex.

- Toate femeile au orgasme 
multiple.

- Sarcina şi naşterea reduc respon-
sivitatea sexuală a femeii.

- Viaţa sexuală a unei femei se ter-
mină cu menopauza.

- Există feluri diferite de orgasm 
legate de personalitatea femeii, orgas-
mele vaginale sunt mai feminine şi 
mature decât orgasmele clitoridiene.

- O femeie sensibilă sexual poate fi  
mereu excitată de partenerul său.

- O femeie „la locul ei” nu este exci-
tată de cărţi erotice sau fi lme.

- Dacă unei femei nu îi plac forme mai 
exotice de sex, înseamnă că e frigidă.

- Dacă o femeie nu poate avea orgasm 
rapid şi simplu, atunci este ceva în neregulă 
cu ea.

- Femeile feminine nu iniţiază sexul sau 
nu devin sălbatice în timpul sexului.

- O femeie este frigidă dacă nu vrea să 
facă sex şi disperată dacă vrea.

- Contracepţia este responsabilitatea 
femeii şi ea doar inventează scuze dacă 
spune că metodele contraceptive o inhibă 
sexual.

- Dacă o femeie nu iniţiază sexul, ea nu 
este interesată de sex.

De ce sunt periculoase miturile
Cercetătorii și terapeuţii sexologi sunt de 
părere că miturile ar trebui să dispară din 
mentalitatea oamenilor, dar și din mentalul 
colectiv. Spre exemplu, psihologul Andrei 
Stoica a subliniat că cele mai comune 
preconcepţii despre sex sunt periculoase 
mai ales în adolescenţă. În corelaţie 
cu mitul „toţi ceilalţi fac mai mult sex 
decât mine” apare și preconcepţia „toţi 
ceilalţi fac sex perfect sau mai bun decât 
mine”.”Mitul că sexul trebuie să fi e perfect 
sau să se încadreze în anumite standarde 
este unul dintre cele mai periculoase. Mai 
ales adolescenţii ar trebui să înţeleagă că 
sexul este o experienţă personală și fi ecare 
individ are propriile preferinţe și propriul 
ritm. Nu există un «sex perfect» sau un mod 

«corect» de a face sex. Este important 
să exploreze și să descopere ceea ce le 
aduce plăcere și să comunice deschis cu 
partenerul sau partenera”, a explicat 
psihosexologul. Acest mit îi determină 
chiar și pe mulţi adulţi care au relaţii de 
lungă durată în care sexul nu mai are rol 
principal să se simtă „singurii nefericiţi”, 
când, de fapt, experimentează ceea ce 
terapeuţii sexuali au denumit „fl uxul 
și refl uxul natural al libidoului”.”Ar 
ajuta să normalizăm perioadele când 
facem sex puţin sau deloc”, consideră dr. 
Debby Herbenick, directoarea Centrului 
pentru Promovarea Sănătăţii Sexuale 
din cadrul Indiana University School 
of Public Health și autoarea cărţii “Yes, 
Your Kid: What Parents Need to Know 
About Today’s Teens and Sex”. Ceea ce 
înseamnă să ai grijă de sănătatea ta fi zică 
și mintală, continuă terapeutul, și să 
vorbești despre emoţiile tale cu partenerul 
pentru a menţine constant un sentiment 
de intimitate și conectare emoţională 
cu partenerul. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse online)

ÎNTRE LEGENDĂ ȘI ADEVĂR , PREJUDECĂŢI

35 de mituri 
despre sexualitate

D
e la „toţi ceilalţi fac 
mai mult sex decât 
mine” la „bărbaţii 
își doresc mai mult 

sex decât femeile”, suntem 
înconjuraţi de o mulţime 
de mituri, stereotipuri sau 
prejudecăţi despre sex și 
sexualitate. Iar unele dintre 
ele chiar ne pot face foarte 
mult rău. Iată câteva mituri 
în care terapeuţii sexologi ar 
vrea să nu mai credem.
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ORIZONTAL:  u 1) Legat  în lan uri – D  t ria unor es turi. 2) Extrase 
din adâncuri. 3) Micul, mic... nimic (var.) – R pus... în cram ! 4) Rod 
în copaci – B ga i în p mânt de vii (sing.). 5) În plus, asta e! – Azi s-a 
întors... la râu! – Femeia dat  de gol în fa a b rbatului. 6) Ghemuit , 
de la caz la caz – A sta la îndoial . 7) P tate în ham. 8) Reprezentativ 
pentru o ac iune – O via  de milioane. 9) Gre eal ... ca la carte – 
Plecate de la centru. 10) Mi c ri de mase – Acuze de baz !
VERTICAL: u  1) Lipsit  de voiciune. 2) Unghiul cosmic – Foc de 
sacri  ciu. 3) in la marf ... – A face o reducere, conform legii. 4) Ard la 
gur  – Separat cu for a. 5) Bat la tropice – Una dup  alta! 6) Mai altfel 
zis! – Acuze cu durere! 7) Se poart  în ciud  – Prinse de nas în mod 
nepl cut. 8) Carne de cârna i! – A face o reducere la obiect. 9) Învinge 
for a apei la vapor – A se degrada. 10) Înghi itoare de s bii (sing.) – 
Preponderent la o mas  de galbeni.
Dic ionar: u  AZAH

rebus
Zet

Ploaie de toamn

Plâns de toamnă zgribulită,

Lacrimi reci-apăsătoare,

Oameni resemnaţi, răcoare,

Apă rece  nesfinţită

Inundaţii, maluri rupte,

Excavări terenuri sparte,

Dâmburi, dealuri erodate,

Extra râu, râpe abrupte

Toamna, toamnă răvăşită

Ostenită loc îşi face

Ameţită în frig zace

Migălind vreme răcită

Noaptea cerul, calm şi pace

Afişează pe orbită!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u

exerci ii de încruci are
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V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 ES, GA, RA, TT; u

 AER, ARE, ARI, MII, UDE, ZID; u

  ANIN, LENE, NANI, NAR , NART, ORAR, STUC, URÂT,  u

VINE;

  ANOZI, AREAL, ATONI, CROIT, DARIE, DATAT, L MÂI,  u

STELE, TEIC , TENOR;

 CIRE E, EMERIT, IRURI, TORIDE, URIA I; u

 SEMINAR; u

 LOC DE MUNC , LUNA AUGUST. uÎn
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9 7 5

4 2 1 9 8

8 9 2

6 2 3

5 7 6

2 1 8

2 3 1

4 5 8 7 3

3 7 4 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 6 8 7 4

9 2 7 4 10 11 8

12 10 3 4 5 2 11

13 8 7 4 2 14 8

12 10 7 13 5 4 8

7 8 15 11 8 6 8

12 2 4 2 14 5 2

9 16 5 6 17 7 17

3 18 2 7 4 2 11

4 8 4 8 11 9 8

8 7 4 2 11 5 10

9 5 17 11 8 18 5

2 14 2 19 8 7 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Z

2 Z

3 Z

4 Z

5 Z

6 Z

7 Z

8 Z

9 Z

10 Z
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V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

 AR, EL, IM, IT, RE, TA; u

 ACE, AMA, ASA, DAR, ETA, ILA, M R, UZA; u

 ALAC, ASAB, BRA , CITI, CRIC; u

 BILET, ETALA, ETATE, LIRIC, UMANI; u

 CURAT , LETAL , LITER , TRATA I; u

 ATERIZA, CETERA , ECARISA; u

 REUMATIC, TITANIC ; u

 REALITATE; u

 ARCE DE CERC, ARM  LETAL u

AMICAL, ASASIN, BANANE, CUR A, EMISAR, ETIRAT, F RA E,  u

FREZAT, HORNAR, HOTARE, INTRUS, LEGUME, MASTIC, MI CAT, 

OPTARE, OSTRE , PL CUT, ALUP , SCATIU, STRÂMB, SC ZUT, 

TALANI, UTILAJ, Z RIT .
online

VÂRFURI DE ATAC 

ORIZONTAL: u

R, S, C, RATACIT, DEBITE, L, 
CAPITAL, GAFA, UI, TI, PATOS, 
PIN, STR, NEGI, A, ADIO, HAT, 
OR, TRAINIC, ETA, CM, NL, USA, 
REPETA, ESEC, IVAR.  

ANAGRAME

ORIZONTAL:    u

UITARI, SROT, INAR, URCATA, 
EDITOR, URAT, TUNA, ESTICA, 
R, RASTIT, R, MACIN, ARABI, I, 
E, ICRE, A, SATANIC, ACT, ACIN, 
FIERAR, DENTAR, RANA, ALAI, 
APATIC.

SUDOKU
9  u 2 3 4 6 1 5 8 7
8 6 5 3 2 7 1 4 9
4 7 1 5 8 9 2 3 6
2 3 9 7 5 4 6 1 8
5 1 8 6 3 2 9 7 4
6 4 7 9 1 8 3 5 2
7 5 2 1 4 6 8 9 3
3 8 4 2 9 5 7 6 1
1 9 6 8 7 3 4 2 5

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 6 4 5 8 3 9 7
8 9 5 3 1 7 2 6 4
4 7 3 9 6 2 1 8 5
5 8 7 1 2 3 9 4 6
6 4 1 8 9 5 7 3 2
3 2 9 6 7 4 8 5 1
1 5 8 7 3 6 4 2 9
7 6 4 2 8 9 5 1 3
9 3 2 5 4 1 6 7 8

O repriz  în alb

Saci r v i i!

Nereu ite

Para din tavan

Scoatere afar

…

Are un ochi 
format

E de ciugulit

A lua pe sus

Redate!

R u de gur

ar

Caracter dibace

Vine de la 
Emanuela

Cadru

Fire de patron

Not  muzical

V zduhuri

A tri!

Albul de lipit

Urcat

Cioareci

Caiete!

A se l sa la 
p mânt

Plin de vicii!

Anten !

Dou  din trei!

Nereu it

Inestetic

Grupare 
primitiv

Bâzâit în  oare

State centrale!

Vindecat

Crai!
Cusut de pe 

urm

Anex  auto

Din când în când
Ridic tor auto

coala medie!

Bloc în 
deplasare

Moral
Rupte în b taie A apare în civil!
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5 7 8

7 6 9 4 5

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fotbalist român

O u RIZONTAL: 1) Subiect de discu ie la nivel înalt. 2) Apreciat pentru o 

expunere în public – Ceea ce- i iese din gur  într-un moment de inspira ie.

3) Expuneri în scris! – Ie it  la aer într-o atmosfer  de s rb toare! – Basma cu 

cap de balaur! 4) Cei ce vorbesc prin cas  de unii singuri. 5) Un cuvânt scos 

dintr-o gur  t ioas   - Ceasul întors de la o… ma in ! 6) O vorb  spus  de 

pe margini. 7) Are chemare când se trage (cuvânt tare încurcat) – Tradus  în 

slav . 8) Vorbit de bine la cabinet! – ase scrie! – Sunt de ajuns atunci când nu 

e ti deloc în stare (sing.). 9) Oameni cu o preg tire de prim  clas .

10) Caracterul unor oameni ce in de o lep d tur  – Fiul dinaintea p rintelui.

VERTICAL:  u 1) e  a jude ului de alt dat  la îndemâna baronilor locali.

2) Se preteaz  la ni te interpret ri de scurt  durat  – Alesul într-o interpretare 

la nivel înalt. 3) Lun  la sp l torie! – Întins  la orizontal  dup  o b taie 

zdrav n  – Vocea din cavou! 4) Se opun s  n itului la mas  – Umbl  cu greu s  

ne arate cum danseaz . 5) Subiect de discu ie la nivel înalt (fem.) 6) Cu pete pe 

margini de la unele scursuri! – Datul cu lama de p mânt – Numit în ordine de 

cavaler! 7) A  at în urm rire general  dup  ce i-a luat zborul – Durat cu mare 

ciud ! 8) Partea cu cântatul la un anumit nivel – Înc rcat cu ap  de ploaie.

9) Uniune la nivel na ional! – Porniri fulger cu  nal ucig tor. 10) A pune la cale 

un plan de b taie – Executat la comanda FOC.
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Dau ap  la 
animale

În fa !

Lua i în grup

B rba i de cas

Reu it din prima!

ÎNTR-O DUNGĂ!

ORIZONTAL: u

D, L, C, POLITIC, RANITA, M, 
RUTINAT, CARARUI, TA, TAPIR, 
CER, RUTA, IFA, A, RAND, APT, SAC, 
ICS, RE, TIP, UITAT, COR, STERSE, 
RENTA, IAR.  

C-AȘA UMBLĂ VORBA   

ORIZONTAL:    u

ATIUITASTR, IZVORUNCOA, A, 
INEC, APM, RIT, AIA, AO, AM, SL, 
VACS, FASAIT, SFI, AGER, PIPAI, 
PIRAT, MIRI, ANICADARAN, 
OIFAANMAES.

SUDOKU

1  u 4 6 2 3 5 8 7 9
5 8 3 9 7 6 1 4 2
7 2 9 1 4 8 3 6 5
6 1 7 3 5 4 2 9 8
4 5 2 8 1 9 7 3 6
3 9 8 7 6 2 5 1 4
8 6 1 4 2 7 9 5 3
9 7 5 6 8 3 4 2 1
2 3 4 5 9 1 6 8 7

1  u 6 5 7 8 4 9 2 3
4 7 9 6 3 2 5 8 1
8 2 3 1 5 9 7 6 4
3 1 6 9 4 5 2 7 8
2 5 7 3 1 8 4 9 6
9 8 4 2 7 6 1 3 5
6 4 1 8 9 7 3 5 2
7 3 8 5 2 1 6 4 9
5 9 2 4 6 3 8 1 7
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MAD MAX: 

DRUMUL FURIEI 
HBO. ora 23,00, acţiune, 

aventuri, SF, Australia, 2015 

Cu: Tom Hardy, u

Charlize Theron

Titlu original: Mad Max: u

Fury Road 

Urmărit de un trecut turbulent, 
Mad Max prefera să călătorescă 
de unul singur şi să nu işi facă 
prieteni. În ciuda convingerilor 
sale, se alătură unui grup de 
supravieţuitori ai deşertului, 
conduşi de implacabila luptătoare 
Imperator Furiosa. Aceştia sunt 
urmăriţi permanent şi atacaţi 
de tiranul Immortan Joe care îi 
suspectează că i-au furat cea mai de 
preţ posesie.   

DOMNIŞOARĂ 

DE ONOARE 

PROFESIONISTĂ
DIVA. ora 20,00, romantic, 

SUA, 2023

Cu: Hunter King,  u

Chandler Massey

Titlu original: The  u

Professional Bridesmaid 

Toate femeile au o prietenă care 
este mereu domnişoară de onoare, 
dar niciodată mireasă. Aşa stă 
treaba şi cu Maggie Bailey, care este 
domnişoară de onoare profesionistă. 
Angajată de fiica primarului din 
Columbus, trebuie să-şi ascundă 
identitatea la nuntă, dar este luată 
la întrebări de ambiţiosul reporter 
Henry Whittington. Tânăra care 
are propriile secrete legate de 
vestimentaţia perfectă şi cum să 
arate impecabil în pozele de grup 
va descoperi că mai are destule de 
învăţat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea (R)

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Români universali

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Top invers (R)

23:45 Şah - Grand Chess Tour 

2025

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Labirintul: 

    Încercările focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00 Las Fierbinţi

România, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 În puii mei (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator 

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tădate

India, Familie
21:00 Văduve

SUA, Spania, Crimă, 
Dramă

23:30 90 de minute 

     pâna la moarte (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:25 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Romantic, Dragoste

09:30 Kung Fu Panda: Secrets 

     of the Scroll 

SUA, India, Canada, 
Acţiune, Animaţie

09:55 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
11:55 Pe platourile de fi lmare

12:20 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

14:05 Strania poveste 

     a lui Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic
16:50 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
18:20 1992

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Furiosa: Saga Mad Max

Australia, Acţiune, Aventuri
22:25 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune, 
Aventuri

00:25 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Levintza prezintă (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Istorii de bun gust (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri (R)

18:40 Sport (R)

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Cântecul numelor uitate

Canada, Germania, Dramă
22:20 Ana

România, Dramă
00:10 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Mai mult decât o familie (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Extemporal la dirigenţie

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

22:00 Secretele preşedintelui (R)

România, Comedie
22:30 Un adolescent în Brooklyn

SUA, Dramă, Sport
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Răpirea 

    lui Freddy Heineken

Belgia, Marea Britanie, 
Olanda, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
12:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:20 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Mistere la talcioc: 

    Cameră mortală

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Domnişoară 

    de onoare profesionistă

SUA, Romantic
21:55 Dragoste în Bora Bora

Franţa, Belgia, Comedie, 
Dramă, Romantic

23:55 Dragoste la Monaco

Comedie
01:55 Dragoste în Andaluzia

Franţa, Comedie, 
Romantic

04:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

12:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri
23:40 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western, 
Dragoste

02:15 Fără urmă

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Podul dezastru din Genova

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre investigate

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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RONIN:                         

47 PENTRU 

RĂZBUNARE
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, 2013, SUA

Cu:  Hiroyuki Sanada, u

Keanu Reeves

Titlu original: 47 Ronin               u

După ce un războinic le ucide 
maestrul şi îi declară proscrişi, 47 
de samurai rămaşi fără stăpân 
jură să se răzbune şi să-şi recâştige 
onoarea. Goniţi din casele lor 
şi împrăştiaţi prin tot ţinutul, 
aceşti ronini se văd nevoiţi să 
apeleze la ajutorul lui Kai, un 
samurai de rang inferior, pe care 
odinioară îl repudiaseră, pentru 
a-şi croi drum printr-o lume de 
bestii mistice, vrăjitorii şi teroare 
fantasmagorică. 

MASCA                         

LUI ZORRO 
AXN. ora 21,00, acţiune, aventuri, 

romantic, western, dragoste, 1998, SUA

Cu: Catherine Zeta-Jones,  u

Anthony Hopkins

Titlu original: The Mask  u

of Zorro 

Don Diego de la Vega, originalul 
Zorro, este capturat şi încarcerat de 
către duşmanul său de moarte, Don 
Rafael Montero, după ce i-a fost 
ucisă soţia, iar fiica i-a fost răpită 
de adversar şi crescută de acesta ca 
şi cum ar fi fost propriul său copil. 
Douăzeci de ani mai târziu, Zorro 
reuşeşte să evadeze din închisoare 
şi pune la cale un spectaculos plan 
de a-şi recupera fiica, dar şi de 
a-şi continua nobila misiune. El 
îl iniţiază pe tânărul Alejandro 
Murietta în arta mânuirii spadei, 
transformându-l pe tânărul 
mexican într-un nou Zorro.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Cele mai frumoase 

melodii

12:00 Familiile regale 

     din Balcani

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Români universali (R)

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Teroare în Boston

SUA, Acţiune, Thriller
23:25 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:35 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Vacanţă cu familia 

Johnson

SUA, Comedie
13:00 Stai, că trage mama!

SUA, Acţiune, Comedie
14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 MEG: Confruntare  

     în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Ronin: 

     47 pentru răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:15 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, 
Dramă

01:15  Las Fierbinţi

România, Comedie
02:15 Superspeed (R)

02:45 Stai, că trage mama! (R)

SUA, Acţiune, Comedie
04:15 Vacanţă cu familia 

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:45 Război în bucătărie

România, Dramă, 
Dragoste

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Iarna bobocilor (R)

România, Comedie
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:00 Vouă

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
09:45 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

11:35 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
14:20 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

16:00 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

18:10 Dalia şi cartea roşie

20:00 Gangster american

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:35 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

00:20 Crăciun de coşmar

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Horror, Thriller

02:10 Watchers

SUA, Fantastic, Horror 

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

11:30 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Rădăcinile dragostei

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Montecristo

Dramă
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei

14:30 Papiland: prieteni pe viaţă

15:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Febra roşie

SUA, Acţiune
22:30 Plastic

Marea Britanie, Acţiune, 
Comedie, Crimă

01:00 Un adolescent 

     în Brooklyn (R)

SUA, Dramă, Sport
04:00 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
05:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei (R)

05:30 Flash monden (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
00:00 Efectul Lazarus

SUA, Thriller
02:00 Răpirea lui Freddy 

Heineken (R)

Belgia, Marea Britanie, 
Olanda, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Casa iubirii (R)

08:35 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

14:05 Dragoste identică

SUA, Romantic
16:10 Vise îngropate

SUA, Canada, Romantic
18:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Mesaj pentru dl. Darcy

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Dragoste la Viena

Franţa, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Misterele Aurorei 

Teagarden: Ceva nou

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:55 Îndrăgostit 

    de soţia partenerului

SUA, Thriller
03:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

04:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

09:25 Oscar

SUA, Comedie, Crimă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:20 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

21:00 Masca lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western, 
Dragoste

23:50 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

02:30 Întâlnire cu spartanii

SUA, Comedie

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre investigate

12:00 Oscilaţii meteorologice

13:00 Insule misterioase

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Cu trenul 

    prin Munţii Stâncoşi

21:00 Supravieţuire 

    în Northwoods

22:00 Cartografi a dezastrului

23:00 Insule misterioase

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

10 MAI 2025
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A FOST 

ODATĂ LA... 

HOLLYWOOD
HBO. ora 23,20, comedie, 

dramă, 2019, SUA, Marea Britanie

Cu: Margot Robbie, u

Leonardo DiCaprio, Brad Pitt

Titlu original: Once Upon u

a Time in Hollywood 

În anul 1969, o nouă lume se 
întrevede pe platourile de filmare 
de la Hollywood, iar noua realitate 
îi cam prinde pe picior greşit pe 
vedeta TV Rick Dalton şi dublura 
care îi interpretează cascadoriile, 
Cliff Booth. În timp ce aceştia se 
străduiesc să se afirme în noul 
context, actriţa Sharon Tate, vecina 
lui Dalton, este implicată într-o 
poveste suspectă, legată de crimele 
ale clanului Charles Mason.

DRAGOSTE                    

ŞI JANE
DIVA. ora  20,00,comedie, 

romantic, 2024, SUA

Cu: Alison Sweeney,  u

Kendra Anderson

Titlu original: Love & Jane                            u

Lilly este copywriter la o agenţie de 
publicitate din Boston şi o cititoare 
entuziastă, care speră să devină ea 
însăşi scriitoare, într-o zi. Asta dacă 
va mai termina vreodată romanul 
început cu ani în urmă... Eroina 
are parte de surpriza vieţii ei când 
o cunoaşte miraculos pe autoarea 
ei preferată – Jane Austen. Spiritul 
acesteia o ajută pe Lilly să găsească 
răspunsuri la cele mai dificile 
întrebări, îi oferă sfaturi de modă 
veche şi o ajută să-şi găseacă alesul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo (R)

21:00 Top invers

22:15 Garantat 100%

23:15 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:25 Teroare în Boston (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:50 Garantat 100% (R)

02:40 Care pe care (R)

03:25 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Goana după iubiţel

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 2: Teroare în Istanbul

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Dramă

21:45 Operaţiunea Hunter Killer

China, SUA, Acţiune, 
Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Cavalerii Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Goana după iubiţel (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 O luptă personală 2

Acţiune
00:00 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Hello Chef (R)

04:00 O luptă personală 2 (R)

Acţiune
06:00 Observator

07:00 Vouă

07:15 Albumul Naţional

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Război în bucătărie (R)

România, Dramă, Dragoste
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

    Momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Drumul spre iubire

India, Dramă, Romantic
22:30 Văduve (R)

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

România, Comedie

07:55 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

09:25 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

11:05 Aventurile Căpitanului 

Underpants

SUA, Animaţie, Comedie
12:35 Clubul luptătoarelor

SUA, Comedie
14:05 Air

SUA, Dramă
15:55 Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:00 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

21:30 Vremea Armaghedonului

Brazilia, SUA, Dramă
23:20 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură 

Observaţie de râs în 

Parcul Naţional Gradistea 

Muncelului

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Un echipaj pentru 

Singapore

România, Acţiune, 
Aventuri

15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Duelul pianelor

22:00 Furtună în Pacifi c

România, Aventuri

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Dragoste pentru totdeauna

Dramă, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Dragoste pentru totdeauna 

(R)

Dramă, Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Haiducii

România, Aventuri
14:00 Extemporal la dirigenţie (R)

România, Comedie, 
Romantic, Dragoste

16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papiland: prieteni pe viaţă

22:30 Febra roşie (R)

SUA, Acţiune
01:00 Plastic (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune Romania

22:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
00:45 Efectul Lazarus (R)

SUA, Thriller
02:45 Casa iubirii (R)

06:00 Tablou de familie 

08:05 Dragoste în Mauritius

Franţa, Comedie, Romantic
10:05 Dragoste la Monaco

Comedie
12:05 Dragoste la Viena

Franţa, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:05 Dragoste în Bora Bora

Franţa, Belgia, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:05 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
18:05 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Dragoste şi Jane

SUA, Comedie, Romantic
21:55 Domnişoară 

    de onoare profesionistă

SUA, Romantic
23:50 Mesaj pentru dl. Darcy

SUA, Comedie, Romantic
01:45 Crimă în Luberon

Crimă, Dramă, Thriller
03:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

09:50 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

00:25 Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
03:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul 

    din Sydney

10:00 Spania

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi

15:00 Epave de război

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Atac aerian mortal

18:00 Dezastre în aer

19:00 Accident aviatic

20:00 Secretele pinguinilor

21:00 Insule misterioase

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Billy şi Molly

01:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Al Doilea Război Mondial 

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Vouă

07:15 Albumul Naţional

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

PATRIOTUL 
AXN. ora 23,50, acţiune, 

dramă, război, 2000, SUA

Cu: Tom Wilkinson, u

Mel Gibson

Titlu original: The Patriot u

Benjamin Martin, fost erou al 
războiului franco-indian, a 
renunţat definitiv la luptă pentru 
a avea grijă de familia sa în pace. 
Deşi pe vremuri era un soldat 
viclean, eficient şi neîndurător, el 
s-a căsătorit cu o femeie delicată 
care a născut şapte copii şi, 
sub inf luenţa ei, şi-a schimbat 
trecutul violent pentru un viitor 
pacifist pe plantaţia sa vastă.
Însă răzvrătirea este iminentă. 
Un alt conf lict, de această dată                             
cu Anglia, este inevitabil.

MISTERE                      

LA TALCIOC: TOT 

CE STRĂLUCEŞTE
DIVA. ora 18,05, crimă, dramă, 

mister, 2014, SUA

Cu: Lori Loughlin,  u

Sarah Strange, Steve Bacic

Titlu original:  Garage Sale  u

Mystery: All That Glitters 

Jennifer Shannon este expertă 
în vânătoarea de mici comori 
abandonate în târgurile de 
vechituri, pe care apoi le revinde 
în magazinul ei. Inteligenţa şi 
spiritul ei de observaţie fac din 
ea un detectiv redutabil. Când 
Martin - unul dintre partenerii 
ei de afaceri care tocmai i-a 
vândut un depozit plin cu obiecte 
abandonate - este asasinat, 
Jennifer se trezeşte implicată în 
anchetă. Precum un Sherlock 
Holmes modern, ea reuşeşte să 
dezlege enigma şi să găsească 
dovezile care-l incriminează pe 
vinovat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect!

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Tu votezi România!

01:30 Dosar România

03:10 Sport

03:20 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 MEG: Confruntare 

    în adâncuri (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Drumul spre iubire (R)

India, Dramă, Romantic
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Cer roşu

Rusia, SUA, Acţiune
23:15 Iubire interzisă

08:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:00 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
11:45 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

13:35 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
15:25 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
16:55 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

18:25 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
20:45 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:30 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
22:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
00:00 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Un echipaj 

     pentru Singapore (R)

România, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Haiducii (R)

România, Aventuri
13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

20:00 Avionul deturnat

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Avionul deturnat (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune 

România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
09:50 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Mistere la talcioc: 

    Cameră mortală

Crimă, Dramă, Mister
16:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Mistere la talcioc: 

    Tot ce străluceşte

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
22:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
23:00 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
01:00 Misterele Aurorei 

Teagarden

SUA, Crimă, Mister
03:00 Crimă în Biot

Franţa, Crimă, Thriller

07:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Crime străvechi

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Apărând Europa

21:00 Uniunea Sovietică

22:00 Eliberarea

23:00 Roma

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana 

    van Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Haiducii (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CER ROŞU
NAŢIONAL TV. ora 

22,45 , acţiune, 2014, SUA, Rusia

Cu: Cam Gigandet, u

Rachael Leigh Cook, 

Shane West

Titlu original: Red Sky u

Pilotul de vânătoare Butch Masters, 
căzut în dizgraţie, conduce o echipă 
pentru recuperarea unor arme de 
distrugere în masă. Masters trebuie 
să se confrunte cu o prietenie 
distrusă.

BULEVARDUL 

CRIMEI
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, romantic, dragoste, 2010, 

SUA, Marea Britanie

Cu: Colin Farrell,  u

Keira Knightley

Titlu original: London  u

Boulevard 

După trei ani după gratii, Mitchel 
iese din închisoarea Pentonville cu 
cele mai curate intenţii. Dar când 
Billy, prietenul său de-o viaţă, îi 
propune să participe la o lovitură 
în schimbul unui loc unde să stea, 
Mitchel cedează şi acceptă.
Încurcat în propriul trecut, Mitchel 
începe să se apropie de Charlotte, o 
vedetă de cinema ascunsă într-o vilă 
din Holland Park, mereu vânată de 
hoarde de fotoreporteri. Mişcat de 
frumuseţea şi de vulnerabilitatea 
femeii, Mitchel îşi asumă imediat 
rolul de protector al ei, apărând-o 
de fotografi sau de fani agresivi, ca 
şi de planul lui Billy de a-i jefui casa 
şi de a-i fura maşinile scumpe, de 
colecţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 România veritabilă

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Soarele roşu

Spania, Western
23:25 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:35 Breaking fake news (R)

00:35 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţ

România, Comedie
21:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Taken 2: Teroare în Istanbul

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Cer roşu (R)

Rusia, SUA, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

07:25 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
09:15 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

11:15  Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
11:55 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
13:25 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Clubul miracolelor

Irlanda, Marea Britanie, 
Comedie

16:45 Harold şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic

18:15 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:45 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:40 Companion

SUA, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Furtună în Pacifi c (R)

România, Aventuri
17:15    Primăvara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 London Boulevard. 

Bulevardul crimei

SUA, Marea Britanie, Crimă, 
Romantic, Dragoste

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 London Boulevard. 

Bulevardul crimei (R)

SUA, Marea Britanie, Crimă, 
Romantic, Dragoste

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:50 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Morgane, 

    geniul investigaţiilor

Mister
14:10 Mistere la talcioc: 

    Tot ce străluceşte

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Mistere la talcioc: 

    Cameră mortală

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
21:05 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
23:05 Domnişoară 

    de onoare profesionistă

SUA, Romantic
01:00 Crimă în Ramatuelle

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă, 
Horror, Istoric, Mister, 
Romantic

23:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Uriaşii trecutului

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Cum s-a construit?

21:00 Amsterdam

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI
de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Darul lui Jonas

SUA, Dramă, Fantastic, 
SF

23:01 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Risc maxim

SUA, Acţiune, 
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Supravieţuind 

    peste noapte

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Operaţiunea Delta Force 4

SUA, Bulgaria, Acţiune
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

07:30 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

09:10 Pictează cu auriu

Franţa, Belgia, 
Comedie

10:45 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
12:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

14:00 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

15:45 Între temple

SUA, Comedie
17:35 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
21:30 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
22:30 Blue Valentine

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:30 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

09:50 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:50 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Mistere la talcioc: 

    Cameră mortală

Crimă, Dramă, Mister
16:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Misterele Din Glenwood: 

rochia de mireasă

Canada, Dramă
20:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: 

    Moarte la restaurant

Mister
22:00 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Dragoste şi Jane

SUA, Comedie, 
Romantic

01:50 Meurtres à...

Franţa, Mister

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, 
Crimă

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

02:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Uriaşii trecutului

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Cum s-a construit?

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Natura dezlănţuită

21:00 Climă virală

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Supranatural

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

14 MAI 2025

OPERAŢIUNEA 

DELTA FORCE 4
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, 1999, SUA, Bulgaria

Cu: Joe Lara, Gary Hudsonu

Titlu original: Operation Delta u

Force 4: Deep Fault 

Un grup de seismologi sunt 
luaţi prizonieri în războiul din 
Iugoslavia, iar echipa Delta 
Force este trimisă să-i salveze. 
Capitanul Lang şi oamenii 
lui ajung la faţa locului şi 
descoperă că sunt implicaţi într-o 
problemă mult mai gravă decât 
luarea de ostatici. Cunoştinţele 
cercetătorilor reprezintă un motiv 
pentru care răpitorii încep să-i 
elimine unul câte unul. Delta 
Force reuşeste să-i elibereze pe 
prizonieri, dar Lang observă că 
echipa lui se comportă în mod 
ciudat, ceea ce ar pune în pericol 
bunul mers al misiunii.

DARUL                             

LUI JONAS
TVR 1. ora 21,00, dramă, 

fantastic, SF, 2014, SUA

Cu: Meryl Streep,  u

Odeya Rush 

Titlu original: The Giver  u    
Acţiunea are loc într-o societate 
distopică şi ternă a viitorului, în 
care oamenii au fost lăsaţi fără 
nici un fel de amintiri, astfel încât 
aceştia nu mai manifestă nici un 
fel de sentiment sau emoţie, fiind 
asemenea unor roboţi ale căror 
meserii sunt prestabilite. Când 
un băiat de 12 ani este desemnat 
drept Receptor al Amintirilor, 
descoperă că lucrurile nu sunt 
atât de frumoase şi de perfecte 
precum îşi imagina.
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CRIMĂ                           

ÎN SPATELE 

UŞILOR ÎNCHISE
DIVA. ora 20,00, thriller, 2022, 

Canada

Cu: Camille Stopps, u

Jacob Richter, George Krissa

Titlu original: u Trapped 

with My Husband                   

Melissa află că noul ei soţ, Kevin, 
este un afemeiat fără ambiţii. Cei 
doi rămân sa locuiasca în aceeasi 
casă până la finalizarea divorţului. 
Cand Kevin este gasit mort, toţi 
ochii sunt aţintiţi asupra Melissei.

MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ - 

PROTOCOLUL 

FANTOMĂ
AXN. ora 2350, acţiune, thriller, 

aventuri, 2011, SUA

Cu: Tom Cruise, Paula Patton,  u

Simon Pegg

Titlu original: Mission:  u

Impossible - Ghost Protocol  

Acuzat de un atac terorist cu 
bombe asupra Kremlinului, agentul 
operativ MI Ethan Hunt este 
dezactivat şi renegat, împreună cu 
restul agenţiei, în momentul în care 
preşedintele iniţiază „protocolul 
fantomă”. Lăsat fără resurse şi fără 
acoperire, Ethan trebuie să găsească 
o cale să reabiliteze renumele 
departamentului şi să prevină un 
alt atac. Dar lucrurile se complică 
şi mai mult, iar Ethan e nevoit să se 
îmbarce în altă misiune, împreună 
cu colegii săi renegaţi, ca şi el, 
ale căror motive, însă, nu-i sunt 
complet cunoscute.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone africanul

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:15 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:25 Exclusiv în România (R)

00:25 Tu votezi România! (R)

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lupta

SUA, Acţiune, Dramă, Sport
02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei

04:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

România, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Primăvara bobocilor

România, Comedie
23:00 Operaţiunea Delta Force 4 

(R)

SUA, Bulgaria, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:10 Astronautul

Franţa, Comedie, Dramă
10:00 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic 

11:40 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

13:15 Taximetrişti

România, Comedie
14:50  Omul-Păianjen: 

     Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:15  Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

19:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

22:05 Magnolia

SUA, Dramă
01:05 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

03:10 Sfârşitul lumii

Marea Britanie, Acţiune, 
Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii 

(R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Speranţă şi mândrie (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Speranţă şi mândrie

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Leylifer

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul şi extratereştrii

Franţa, Comedie, Crimă, SF
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Jandarmul şi extratereştrii 

(R)

Franţa, Comedie, Crimă, SF
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:15 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
09:55 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
11:55 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
14:10 Misterele Din Glenwood: 

rochia de mireasă

Canada, Dramă
16:05 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
18:05 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Crimă în spatele 

    uşilor închise

Canada, Thriller
22:00 Mesaj pentru dl. Darcy

SUA, Comedie, Romantic
23:55 Dragoste în Tahiti

SUA, Romantic
01:55 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
03:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
 Mister

17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Uriaşii trecutului

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Aeroportul din Sydney

21:00 S.O.S. Maşini clasice

22:00 Trafi canţi

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

pro tv
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

21 de fi lme au fost anunţate în 

competiţia principală a celei 

de-a 78-a ediţii a Festivalului 

de Film de la Cannes, care se 

va desfășura în perioada 13-

24 mai pe Riviera Franceză. 

Actriţa Scarlett Johansson își 

va face debutul și ca regizor cu 

primul său fi lm de lungmetraj 

(„Eleanor the Great”, la 

categoria „Un certain regard”), 

iar actorul Robert De Niro va 

primi un Palme d’Or onorifi c. 

Tom Cruise urmează să prezinte 

fi lmul „Misiune: Imposibilă - 

The Final Reckoning”, în afara 

competiţiei.

Juriul din acest an, condus 
de Juliette Binoche, va decide 
câștigătorul prestigiosului trofeu 
Palme d’Or, care va fi  anunţat la 
ceremonia de închidere de pe 24 
mai. Alături de Binoche, din juriu 
fac parte actriţa americană Halle 
Berry, câștigătoare a premiului 
Oscar, și actorul Jeremy Strong, 
cunoscut pentru rolul său din se-
rialul „Succession“, transmite AFP, 
preluată de Mediafax.

Printre fi lmele selectate în 
competiţia ofi cială se numără „A 
Simple Accident“, de Jafar Panahi, 
regizorul iranian căruia i s-a in-
terzis să mai realizeze fi lme și 
care a cerut organizatorilor „să nu 
spună nimic despre fi lmul său“, 
acesta fi ind un act de sfi dare îm-
potriva regimului din Iran.

Wes Anderson, unul dintre 
favoriţii festivalului, revine la 
Cannes cu „The Phoenician Sche-
me“, o comedie dramatică despre 
un om de afaceri nonconformist, 
având o distribuţie impresionantă 
care îi include pe Benicio Del Toro, 
Tom Hanks, Bill Murray, Scarlett 
Johansson și Mia Threapleton, fi i-
ca actriţei Kate Winslet.

Un loc important în competiţie 
îl ocupă și fraţii belgieni Darden-
ne, deja de două ori câștigători ai 
trofeului Palme d’Or, care prezin-
tă „Jeunes meres”, povestea a cinci 
tinere mame dintr-o maternitate 
belgiană.

Julia Ducournau, regizoarea 
franceză care a câștigat Palme 
d’Or în 2021 cu „Titane“, revine 
în competiţie cu „Alpha”, un fi lm 
despre o tânără confruntată cu 
epidemia de SIDA din anii 1980, 
avându-i în distribuţie pe acto-

rii Golshifteh Farahani și Tahar 
Rahim.

Ari Aster, noul maestru al fi lmu-
lui horror american cunoscut pen-
tru „Hereditary“ și „Midsommar“, 
va concura cu „Eddington”, o dramă 
despre un primar dintr-un orășel 
din New Mexico în timpul pande-
miei de Covid-19, în care îi întâlnim 
pe Joaquin Phoenix, Pedro Pascal, 
Emma Stone şi Austin Butler.

Lynne Ramsay, regizoarea fi l-
mului „We Need To Talk About 
Kevin“, va prezenta în premieră 
un thriller, „Die, my love”, despre o 
tânără mamă care suferă de depre-
sie, cu Jennifer Lawrence și Robert 
Pattinson în rolurile principale.

Selecţia completă a fi lmelor în 
competiţie refl ectă diversitatea 
cinematografi că mondială, abor-
dând teme precum traumele fa-
miliale, impactul pandemiei, criza 
SIDA și confl ictele sociale și politi-
ce din diverse colţuri ale lumii.

    Festivalul de la Cannes, afl at 
în acest an la cea de-a 78-a ediţie, 
rămâne una dintre cele mai presti-
gioase manifestări cinematografi -
ce la nivel mondial, oferind o plat-
formă pentru cineaști consacraţi 
și pentru talente emergente din 
întreaga lume.    . 

Canada
Industria cinematografi că, faţă în faţă cu tarifele lui Trump

Tarifele vamale de 100% anunţate de 
președintele american Donald Trump asu-
pra fi lmelor produse în străinătate vor cau-
za difi cultăţi economice în Canada și Statele 
Unite, au avertizat luni organizaţii cinema-
tografi ce canadiene, scrie AFP, preluată de 
Agerpres.

Industria cinematografi că mondială a fost 
zguduită de cel mai recent anunţ privind 
taxele vamale al șefului statului american, 
ale cărui detalii sunt încă neclare. Acestea 
„vor antrena perturbări importante” și „di-
fi cultăţi economice” de ambele părţi ale 
frontierei canadiano-americane, a declarat 
Asociaţia canadiană a producătorilor media, 
într-un comunicat, denunţând un climat de 
„incertitudine”.

„O treime dintre membrii noștri lucrează 
la producţii americane”, a detaliat Bernard 
Lariviere, președintele unui sindicat canadian 

al tehnicienilor de fi lm, care rămâne totuși 
„calm” în timp ce așteaptă să vadă cum sau 
dacă vor fi  aplicate aceste tarife.

Statele Unite rămân una din principalele des-
tinaţii pentru fi lmări, cu cheltuieli de producţie 
de 14,5 miliarde de dolari în 2024, conform anali-
zei cabinetului ProdPro, dar această cifră a scăzut 
cu 26% în doi ani.

Hollywoodul se confruntă cu concurenţa din 
partea ţărilor care oferă scutiri de taxe atractive 
pentru fi lmări, iar un sondaj recent în rândul 
directorilor de studiouri a dezvăluit că primele 
cinci locaţii de fi lmare preferate pentru 2025 și 
2026 sunt toate în afara Statelor Unite. Cel mai 
mare oraș al Canadei, Toronto, este primul pe 
listă, iar orașul Vancouver de pe coasta de vest 
este al treilea. . Cristinel Luca

FESTIVALUL DE LA CANNES , CINEMA

SURFER. Nicolas Cage a 

trecut recent printr-o experienţă 

terifi antă în timp ce fi lma pentru 

noul său fi lm - „The Surfer”. Actorul 

în vârstă de 61 de ani a povestit că, 

în timpul unei scene în care încerca 

să facă surf, a fost la un pas de 

tragedie. „Am mai făcut surf, dar de 

fi ecare dată când am încercat am 

fost zdrobit de valuri”, a mărturisit 

Cage, pentru Entertainment 

Weekly, scrie Film Now. În fi lm, el 

interpretează un om de afaceri care 

se întoarce în Australia cu intenţia 

de a cumpăra casa de pe plaja 

copilăriei. „Am făcut surf la Sunset 

Beach. Când încercam să învăţ, 

instructorul mi-a dat o placă de surf 

scurtă. I-am spus: «Vreau o placă 

lungă»”, a povestit actorul. „Am fost 

trântit de valuri și, la un moment 

dat, am fost prins într-un curent de 

retur. Cei de pe mal au văzut doar 

vârful plăcii mele ieșind din apă - îi 

spun «piatra funerară», pentru că 

seamănă cu un triunghi care iese 

la suprafaţă”. Cage a relatat că, în 

acele momente dramatice, încerca 

să urce pe placă în timp ce era 

răsucit sub apă. „Puteam să mor”, 

a spus el, adăugând: „Acum am un 

copil mic și nu știu dacă mai vreau 

să fac asta.”.  . C. Luca 

NICOLAS 
CAGE,                    
LA UN PAS                 
DE MOARTE              
LA FILMĂRI

21 de filme 
în competiţia 
pentru Palme d’Or

Sean Baker,  u
câștigătorul de 

anul trecut cu 

fi lmul „Anora”
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Tineri artişti gălăţeni: 
Cosmin-George 
Caraman

04medicină
Morcovii - 
secretul natural 
al unui bronz sănătos

’
Faţă de tinereţe, 

cea mai mare 

diferenţă este 

mentalitatea mea 

de acum

DEMI MOORE,
actriţă

mentalitatea mea

de acum

DEMI MOORE,
actriţăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă

La 62 de ani, actriţa de la 

Hollywood a primit titlul de cea 

mai frumoasă femeie din lume 

în 2025. Povestea ei de succes, 

frumuseţea și evoluţia spirituală 

o fac să fi e o inspiraţie pentru 

milioane de oameni.

Demi Moore și-a început cariera în 
1981, în serialul ”General Hospital”. 
A urmat o serie de fi lme care au fă-
cut-o celebră: ”Blame It on Rio” (1984), 
”St. Elmo’s Fire” (1985) și ”About Last 
Night…” (1986). Filmele ”Ghost”, ”A 
Few Good Men” și ”Indecent Propo-
sal” i-au adus recunoaștere internaţi-
onală. În 1996, cu rolul din ”Striptea-
se”, a devenit cea mai bine plătită ac-
triţă din lume.

Revista People a ales-o pe Demi 
Moore drept cea mai frumoasă feme-
ie din lume în 2025. Pe copertă, publi-
caţia o descrie simplu: ”star de cine-
ma, o frumuseţe emblematică și, da, 
o bunică!”. Moore a declarat, cu sin-
ceritate: ”Nu știu dacă am urmat re-
gulile vreodată.”

Relaţia cu frumuseţea 
și timpul

De-a lungul anilor, Demi a fost cri-
ticată pentru intervenţiile estetice. Cu 
toate acestea, ea spune că a învăţat să-
și aprecieze corpul. ”Nu înseamnă că 
nu am momente când mă uit în oglin-
dă și îmi spun «Oh, Doamne, arăt bă-
trână»”, mărturisește ea. Totuși, a în-
ţeles că imaginea nu îi defi nește va-
loarea ca om.

Demi Moore nu este doar frumoa-
să, ci și talentată. Are în palmares un 
Glob de Aur și un Premiu Screen Ac-
tors Guild. A fost nominalizată la Os-
car, la premiile BAFTA și Emmy. În 
2025, a intrat pe lista Time a celor mai 
infl uenţi 100 de oameni din lume.

O nouă perspectivă 
asupra vieţii

Actriţa spune că tinereţea ei a fost 
marcată de obsesia pentru imagine. 
Făcea sport în exces și se suprasolici-
ta. ”Cred că cea mai mare diferenţă 
este mentalitatea mea de acum”, afi r-
mă Demi. În prezent, pune accent pe 
sănătate, echilibru și calitatea vieţii. 
Demi Moore este vegană și preferă 
alimentele bogate în nutrienţi. Prac-
tică meditaţia și ţine un jurnal. A în-
văţat importanţa somnului și, cu toa-
te acestea, recunoaște amuzată că în-
că se răsfaţă cu câte un Red Bull. La 
62 de ani, Demi Moore arată că fru-
museţea nu are vârstă. Ea a învăţat 
să-și asculte corpul, să fi e blândă cu 
sine și să îmbine succesul cu liniștea 
interioară. , Dana Antonescu 
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